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Forside: Privatbanernes nye tog er i s gte i

horisonten - men ndti da må man klare sig
med Y-togene hvrs man da ikke gor noget
helt tredle. D6t er Ho bæk Privatbaner ofte tll
hænger af, så edes også her, hvor de mere end
30 år gam e Mo-motorvogne fra MaK får en
gennemgr bende istandsættelse I forvelen
unlkke på det danske jernbane-net, b iver de i

hvert fald ikke mlndre sjældne Smag og behag
er forskel g, men mon ikke de fleste vi holde
med red i, at de endda også bliver konnere?
Foto af Mo 25 fra vaerkstedet i Holbæk, 23 de
cember 1993: Ole-Chr Munk Plum Se ooså
foto under Pr vatbanenyt

lndhold

L eder
Det gam e fotografi (1 0)
Nyorienter ng af traf kpo tikken,
På sporet af Honye-Værs ev Jernbane
Sporhrr oen
.Nv. bane _rzgea.ge
Da sen hla p den midtslEe landske,.,.. ,

S-na spor oe ba I s" e arde
Ry statlon en romantisk h storie
C ty' lL.rreln i Md'no
JernbdnArl l Lo,1 Iona L

. DSB nyt

. Færgenyt

. Pr vatbanerne
BogarrreloelseT .....
--r t Doler

fo.er irgsnyt
Sa,g>atoel rgen
ALklior

Nr. 2 ventes udsendt ca 1 5 apr I 994

Tidsf rister:
Sldste fnst for stof ti nr 2194 I mar, 94,
Sldste fr st for stof til ar. 3/94 - 1 , ma]. 94.

Dette nummer af ,jernbanen" er afleveret
til Avis postkontoret den 25 februar 1994

3
3
4
6
I

10
12
13
16
18
20
20
26
27
28
29
30
30
32

DR 52.BXXX-maskiner, hensat med overtallge
Gbs-godsvogne fra I 980'erne som baggrund
Banegården kunne være en hvi kensomhelst
med overflod g sporp ads det er Halbendorf
(be Wersswasser), tæt ved den tysk/poske
Nersse grænse

Nedenfor symbolet på overta lrge DR træk-
kraft: Knap en snes nyere V 100 loko (nu om-
^u'rmere el lir sere 20l.2O2) slaa pa 'olo
tidcp-rklol uv rkso-me pa bh' l- rcch'e de
nord for Zttau Måske bogg eloko ene i om
bygget stand var en losn ng på DSBs ranger-
trækkraft problemer?

At ikke a e 52 ere var ,dode. i I 992, beviser
foto nr 3, hvor DR 52 8A12 som korbar var
memaskine står og simrer ved bw Zittau en
un maldag 1992

Den nederste attraktion fu gte dog kke med
t I det ny DB På en måde var nedlæggelsen af
damp trafikken på 750 mm strækn ngen Os-
chatz N/ugen Kemm itz l7 december I993
det endegyldige farve t I dampdrift i Nordeuro-
pa: Redaktionen bekendt var strækningen den
sidste offentl ge jernbane, hvor den rene dam
pdrift IKKE var bevaret med begrundelse i en
ten turist- eller museums nteresser (Samtlige
ovrrge, eksisterende damp smalsporsbaner i

"de nye lande" i Tysk and stod i DDR-t den un-
der fredn ngs beskytte sel) Mot vet med det
varme Meyer-loko (0BBOI, type Såchs lV K)

099 713 0 er optaget iremisen Mugen A e
fotos: Mal 1992, Anders BiisI

lnderside: Jernbanens ndersi-
dc e' de^ne ga.g viel er a pro
oos til Tvsk ands ge-forer^ ng
rent lernbanernæssigt. Deutsche
Bahn var en rea itet 1 lanuar
1994, og med lnd den fælles
forretning f k det ny DB en hel de
gode, gam e sager fra DDF-ti-
den Øverst rå symbolik ved to
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Redåktøternes hiørne
Kom og tal - kom og stem
Om få uger er den tid atter en gang kommet,
da en lang række DJK-medlemmer sætter kur-
sen mod hovedstaden Målet er den årlige ge

neralforsamling, hvor traditionelt ca. I00 med
lemmer fra nær og fjern tager beslutninger om
foreningens fremtid-

Det er som regel ikke nogen kedel g affære
- for i modsætning tl så mange andre forenin
ger, er DJK sammensat af en lang række su-
per engagerede medlemmer Der brænder for
en sag - og derfor også er i besiddelse af en t I

tider betyde ig debat lyst
Et fast tilbagevendende emner er: Hvor skal

generaforsaml ngen holdes Mens vore nabo-
er i Sverlge, SJK, ader generalforsaml ngens
geografrske samlingspunkt skifte fra år ti år,

hoder Dansk Jernbane Klub nu for 34 gang
sin ordinære generalforsamling r København,
Uden at foreningen af den grund er blevet nød
saget til at ta' navneforandring til Kobenhavns
Jernbane Klub Som navnet antyder, er der
aktivltet andet over Endda med en museal ho-
vedveegt noget længere vestpå.

Og måske netop derfor bliver spørgsmået
om generalforsamling andre steder end i lan
dets hovedstad taget op gang på gang Som
regel med en hed debat til fØ ge

Den debat kommer igen i år. Sammen med
alle de andre spændende tlng, der sker på ge

neralforsaml ngen: Valg af bestyrelse Fami ien

Plum (læs DJK sagsafdeing)'s salgsbod, der
som regel er ekstra veforsynet msl "godbid-
der. fra hjørnerne afdel ngens lager, Indlæg
fra jyske medlemmer, der har ofret 500 tii I 000
kroner hver på at deltage i generaforsamlingen
- og derfor også gerne viL bande sg taer
rækken At de år efter år vil gøre det, er måske
det bedste bevis på, at det slet kke er kede g

Kom selv og sel

Ro efter stormveir
Det er ikke tilfældigt, at rubrikken ,DSB-nyt. i

de senere år har haft sin faste del af "jernba
nen«s spater. Den store statsvirksomhed har
igesom dens små koleger, prvatbanerne,
været genstand for gentagne og talrige under
søgelser og omvættn nger på korl td Sogely-
set har næsten uafbrudt v€eret rettet mod den
kollektive trafik - ikke mindst på grund af de tre
store bro-pro1ekter omkring S1ælland.

Det ledelsesmæssige gennemtræk i DSB
har ti tider haft karakter af stormvind Efter tal
rige udskiftnlnger samt "skandaler., der i al-

vorl ghed spændte l ge fra over-oppustede
presseballoner til ubehage igheder af en slags,
som enhver chef helst vi være foruden. er der
6n t ng, der vil være ti stor gavn for statslige
vlrksomhed:

Ro

Når dette laeses, har DSB formentlig fået sig

en ny chef efter Peter Langager, og det må
være noget af et kunststykke at f nde denne
person Der skal slå bro mel em det po itiske
system, som sn uberegnelghed og kortsg-
tethed er i skærende disharmon med det be
hov for langsgtet tænkning, som jernbanen

med s ne store faste invester nger og I e f ek
s bl itet har

lvled trafikplanen geogivet i uddrag på de
fo gende s der - har et politisk fleftal me dt ud
for en angslgtet trafikp an eegn ng Forhåbent-
I g satser de nu styrende po t kere kke blot på.

at jernbanen i første række ska være et red-
skab ti persontranspoft For ve er personbe-
fordrng pr. tog både hurtig, effektv og beha
gelig men kan man undveere det dæknlngs
bidrag, en ornfattende godstrafik v kunne gi

ve, ved bedre udnyttese af isuer de svagere
trafikerede de e af nettet?

Samtidig er der nele sporgsmålet om bru-

gerbeta ing I en tid, da det er "in" at få afdæk
ket den reel e prs på atinq, driftsØkonomisk,
samfundsøkonomsk og mlLjømæssigt, er det
rimel gt at få sat tal på de sklu te mi liard til

skud, busser og astbiler modtager fra staten
herhjemme:

Lastb ler beta er i afglfter kun en mikrosko-
pisk brokdel af de enorme nvesteringer og
ved geholde ses-udgifter, der ofres på velnet

tet, for at netop astb er kan køre andet rundt
Er det ikke rmel gt at den væsentige del af

udglfterne til velene pålægges de køretøler, ef

ter hv ke de drmensioneres?
Hvad angår busser, er forholdet ige så

skævt, uden at nogen helt har forsogt at sæt-
te tal på En seros og uv dig gennemgang aI

det sporgsmå må h lses velkommen så udgif
terne kan sammeniignes med de hvert år trem

agte regnskaber for jernbanerne?

Udv k ngen v ser svar-ot

Red aktø r stol en / Anders Blis

34. årgang nr. 1, februar'1994

jernbanen
Vasevej 19 A, 2840 Holte

42 42 04 52

Redaktion
Jan Forslund

Anders Riis (ansv.)

Adresser - se bag i bladel

HUSK! Rabat med DSB? Medlem af DJK?
Få billigere togt'ejser yecl ot tegne clig i D.lKs billet-r'abatot'cltting. Nturntere oplt'sningarfås

ved henyendelse til DJKs sekretariat - se o(lressen bog iblutlet.

Det gamle fotografi (10)

Tid til en passiar
Af Anders Riis
Foto: Ove Bøye

Godt en times opho d en

e ers hæsblæsende ar
bejdsopgave: At fore DSBs

nye lyntog med op t I 120 km/t ad de b inken
de stå bånd. der forbinder Danmarkl Så må
det være tid til en passiar, sådan fra forer til

fører på 6n af de også ret nye f€erger på Sto
reoæ'l Dp k as-iske 'olo 'ned [re ,v1.og oa

færgen var at se fra 1935 ti 1940 og atter fra
efter kr gen t I midt i 'l 960 erne, da Frichs'erne
b ev aflost af MA erne Denne variant stammer
fra 2 september 1938 f,
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Nyorientering af trafikpolitikken
- Uddrag af "Trafik 2005"

Ved Bent Jakobsen

Som led i regeringens nyorientering af tra-
fikpol tikken, der blandt andet sigter mod at
overfytte passagerer og gods til lernbanen,
vil banetrafikken blive søgt styrket på de
områder, hvor den har særlige muligheder
for at kunne yde et bidrag til denne overflyt
nng

Det gælder især for transport af gods
over lange afstande, hurlig transport af per-
soner over mellemlange afstande, samt
transport af mange mennesker over kode-
re afstande, typisk i storbytraf k

Betjening af de større regionale trafik-
strømme og transport af gods over mel em
lange afstande kan udvtkes som suppie
ment til de vigtigste trafikområder.

Banetrafikken bør fremstå som en rygrad
i det landsdækkende kollektive trafiksy-
stem,

Det er regeringens opfattelse, at det bor
undersøges, om dele af banenettet i visse
ti fælde har en så beskeden udnytteTse, at
alternative transportmidler kan klare opga-
verne mere hensigtsmæssigt.

En styrkelse af banetraf kken kræver rnd-
sats på flere felter Trafikbetjeningen må til
rettelægges på en sådan måde, at den i vi-
dest muligt omfang lever op til brugernes
behov

Trafikbetjeningens enkelte elementer må
indenfor de givne ressourcer tilrettelægges
så godt som mul gt. Derfor arbeldes der
løbende på at nedsætte relsetiderne gen
nem højere hastigheder, bedre køreplaner
og direkte forbindelser. Det er også vigtigt,
at kvaliteten af transportudbuddet er i or-
den, at køreplanerne er troværdige, og at
pålideligheden i godsforsendelserne er
god

For at opretholde en konkurrencedygtig
pris på transportudbuddet er det regenn-
gens opfattelse, at takstudviklingen så vidt
muligt bor afpasses på en sådan måde, at
taksterne er konkurrencedygtige i forhold til
bil- og flytransport

Banetrafik anses genere t for at være en
miljovenlig transportform, men en del boli
ger langs banenettet er dog be astet med
togstøj, Regeringen vil videreføre den hidti-
drge indsats rettet mod de mest støjbela-
stede boliger, og omkrng 2010 forventes
alle boliger langs banenettet med en stol
belastning over 65 d(B)A at have været om
fattet af indsatsen

Trafikhistorie kunne frem til 1982 studeres
på den vestjyske længdebane - f.eks som
her, hvor Mo 1829 holder i Ulfborg 9/4
1982. I dag kører her helt moderne regio-
naltog Foto: Mogens Duus.

I noyember 1992 tedtog Folketin-
get, at regeringcn skulle udctrbe.jde
en samlet oyerordnet trafikplan for
hele landet. Plonen skulle omfatte
Jc anlæssarbc.jdar oe ittvesterin-
Ber, som ntå anses for n@dt'endige

frem til 2005.
Regeringen lutr nu, decentber

1993, frenilagt sin trafikpolitiske
redeg@relse og den bebuclede tra-
fikplan, Trafik 2005, som består of'
dels den trafikpolitiske redegØrel-
se, dels af en beskrivelse af pro-
hl e m sri I I i tr,qe r. ntå I og s t t'uteg ic t'.

I det fQlgende bringes et uddrag a.l'

den trøJikpol i ti ske recleget'e lse for
såyidt angår udviklingen på bane-
området...

Praktisk taget al banetransport er afhængig
af samspillet med andre transporlmidler Af
hensyn ti banetransportens konkurrence-
evne er det centralt, at den er koordineret
med de øvrige transpodmidler, både hvad
angår person og godstransport

Banenettets kapacitet er tilstrækkelig t I

at opsuge en betydelig trafrkveekst. Men
enkelte flaskehalse kan begrænse udnyttel-
sen af systemet Det er vigtigt at identifice
re og flerne sådanne flaskehalse

Banetrafikken styrkes blandt andet ved
at lave en målrettet indsats for de forskel i-
ge trafikudbud Da de forskellige trafiktyper
afvikles på det samme banenet, er der en

lang række infrastrukturforbedringer, der
kommer hele banetrafikken t I gode

Storebæltsf orbi ndelsen
Den fasie forbindelse over Storebælt, der
forventes åbent i I 996, er af afgørende be-
tydn ng for banetrafikkens udvikling Tog-
trafikken opnår betydel ge tidsbesparelser,
bliver kke bundet af færgeafgange eller be-
graenset af færgekapaciteten

Beslutningen om forbindelsen dannede
baggrund for DSBs rammeaftale 1990-93
og de store investernger i lC3-materrel, el-
lokomotiver og den begyndende investe-
ring i eltogssæt. Regeringen forventer på
den baggrund en maks mal udnyttelse af
de muligheder, som forbindelsen giver tra-
fikken, herunder det to årige forspring i for-
hold til vejforbindelsen.

Baneforbindelsen over
landegrænsen
Elektnficeringsarbejdet mellem Odense og
Hamburg er under udforelse i henhold til
den dansk-tyske aftale om en koordineret
elektrificering.

Med beslutningen i foråret 1993 om
etablering af et dobbeltspor i Søndelylland
er der tilvejebragt tilstrækkelig kapacitet til
at afvikle den forventede trafik ved åbnin
gen af de faste forbrndelser over Storebælt
og Øresund

Kapacitetsproblemer
vest for København
Den begrænsede kapacitet mellem Koben
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havn og Høje-Taastrup udgør allerede nu

en flaskehals og sætter en grænse for ba-
netrafikkens udvikling, som vil blive yderli-
gere forstærket ved åbningen af den faste
forbindelse over Øresund.

Regeringen er dedor indstillet på at
igangsætte en nærmere undersøgelse af
forskellige løsninger for baneudbygnings
behovet vest for København under hensyn
til de økonomiske, mrljømæssige og trafika-
le hensyn - herunder sammenhængen med
en eventuel fremtidig højhastighedstrafik

Elektrif icerin gens videreførsel
Regeringen agter at fortsætte elektrifice-
ringsprogrammet Der forestår i årene frem
elektrificering af hovedbanenettet mellem
København og Frederikshavn, Esbjerg og
Padborg samt de sjællandske strækninger.

For at få den stØrst mulige udnyttelse af
investeringerne bør tidspunktet for de en-
kelte strækningers elektrificering afstem-
mes med tidspunktet for den nødvendige
udskifining af det nuværende dieselmateri
el.

Højhastighedstog
På længere sigt kan yderligere rejsetidsre-
duktioner opnås i fjerntrafikken mellem
København og Jylland samt i den internati-
onale trafik mod Tyskland og Sverige ved
overgang til tog med tophastigheder på
200 km itimen eller mere.

Regeringen er indstillet på at følge erfa
ringerne med de højhastighedssatsninger,
der foretages andre steder r Europa og ind-
lede undersøgelser af en hensigtsmæssig
dansk strategi

De faste forbindelser
Folketinget har i en årrække arbejdet på at
udbygge de faste forbindelser over Store
bælt og Øresund for at skabe et sammen-
hængende Iandtransportsystem internt i

Danmark og mellem Danmark og de omgi-
vende lande

Der vil nu blive gennemfød forundersø-
gelser vedrørende en fast forbindelse over
Femer Bælt. Disse undersøgelser forven-
tes gennemført lnden udgangen af 1996.
Hvis Femer Bælt forbindelsen etableres, vil

det kunne få stor betydning forjernbanetra-
fikken Forbindelsen vil i første række kom-
me meget lange transporler til gode, både
for personer og gods Forbindelsen vil åbne
yderligere muligheder for udstrækning af
det europæiske højhastighedsnet tll Dan-
mark og det sydlige Skandinavien og inde-
bære en betydelig konkurrenceforbedring
for banerne i forhold til transitgodstrafikken,

Det er regeringens holdning, at hensynet
til udvikling af banetrafikken er udgangs-
punktet for en evt beslutning om etablering
af en fast forbindelse over Femer Bælt,

Hovedstadsområdets traf i k
Det er regeringens mål at styrke den kollek

tive trafik i hovedstadsområdet for at fast-
holde og om muligt udvide den kollektive
trafiks andel af den totale persontrafik

De københavnske S-tog står foran ud-
skiftning Ved at investere i nye tog med
stØrre kapacitet og bedre energiøkonom vil

man dels opnå en forbedret service for pas-

sagererne og dels et mindre energiforbrug
Endvidere betyder kapacitetsudvidelsen, at
der er plads til et øget antal passagerer

Med vedtagelsen af loven om Ørestaden
er de første skridt taget til at introducere let-
baner som et nyt kollektivt trafikmiddel i

Danmark, Det er regeringens vurdering, at
letbaner sandsynligvis på længere sigt kan

komme til at spille en større rolle i den kol-
lektive betjening af de store byer, og erfa-
ringerne med Ørestadsbanerne vil derfor
være af stor vigtighed.

Åbningen af den faste Øresundsforbin

delse giver mulighed for en helt ny dansk-
svensk regionaltogsbetjening over Sundet.

Der er vel for dem, der har fulgt med i

den løbende debat om jernbanernes
muligheder ikke de store overraskelser
i den fremlagte redegørelse. Dog bør
man lægge mærke til bemærkningen
om, at alternative transpodmidler
eventuelt vil kunne erstatte jernbane
drift på visse svagt benyttede dele af
banenettet Mon det er den vestjyske
længdebane, man har haft i tankerne?

Trafik 2OO5 er udgivet af Trafikministe-
riet og kan købes hos boghandleren
eller hos:

Statens lnformation,
Postboks 1103, 1009 Kbh. K. tr

J! r' i:'.#;l " ri

MR står fortsat efter 1 5 år for Moderne Regionaltog Men om 10-12 år bør afløserne være
klar for at tiden ikke skal løbe lige så meget fra dem, som tilfældet var med 1930'ernes
Mo'ere i 19BO'ernes Danmark. Foto iÅrhus 29 oktober 1992: John Hansen.
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På sporet af
Hørve-Værslev

Af Frank Nielsen

Jernbane
En tur langs banen i det vestsjællandske,29. juli 1993

Jernbanen kom sent til den sydvestlige del
af Odsherred. I 1874 åbnede banen fra
Roskilde over Holbæk til Kalundborg, men
den trak langt sydover gennem Mørkøv og
Jyderup, og i 1 899 åbnede så Odsherreds
Jernbane, som fra Holbæk gik til Svinninge
og derfra nordover gennem Lammefjorden
til Fårevejle og videre mod Nykøbing Sjæl-
land

Der opstod altså et jernbanemæssigt
tomrum i området fra Svinninge og ned
mod Kalundborg Allerede kort efter århun-
dredeskiftet blev der der.for nedsat et lokalt
jernbaneudvalg, som lykkedes med at få
rigsdagens jernbanekommission til at opta
ge en jernbane fra Hørve til Værslev på den
store jernbanelov i 1908

Åbningen af banen skete dog først den
5. maj 1919 At det trak ud, skyldtes ikke
mindst .l . verdenskrig Straks begyndte
den daglig drift "i al ubemærkethed", og
banen kom netop til at føre en meget stille
tilværelse - en typisk oplandsbane, som
den var. Aldrig de helt store passagerlal og
gods kun i middelstore mængder, hvoraf en
stor del gik til sukkerfabrikken i Gørlev.

31, december .1 956 (fem måneder før
leg blev fødtl) var det slut med HVJ Banen
gav op efter mange år med stØrre og større
underskud, Sporet blev straks lernet, og

som tiden er gået, er banens område vendt
tilbage til de oprindelige lodsejere.

Det var derfor med en vrs spænding, jeg
begav mig ud på endnu en cykelekspediti-
on for at finde resterne af HVJ, hvis der var
nogen. Jeg tog cyklen med toget til Ka-
lundborg og kørte derfra efter to geodæti-
ske 2 cm-kod fra 1971 hhv I984 Lad mig
sige med det samme: Hvis ikke leg havde
haft de kort, havde det ikke været muligt at

Hørve station med OHJ-tog trukket af MX
102. Træerne bagved toget dækker over
HVJ's tid I i gere station so m råde.

genkende forskellige steder på turen som
jernbanerester.

lntet tilbage
I Værslev er der lige præcis intet tilbage.
HVJ's areal i statonens nordøstlige h1ørne
er aldeles tilgroet. Hvis man ser bort fra per-
ronnen, som stadig findes ved spor 1 og
det meget lange krydsningsspor, ville man
jkke ane, at der var (er) en station her. Sta-
tionsbygningen blev revet ned i 1973 og lå
21 ,1 km fra lørye.

Ca 1 km nord for Værslev kører man for-
bi Smakkerup Kro, og her ses et stykke
dæmning ude på marken nord for. Derefter
er der ikke noget at se for resterne af broen
over Bregninge Å på dette sted oplevede
jeg en af cyklistens lyksaligheder, idet jeg
måtte skifte et par eger i baghjulet, før jeg
køfte viderel Men hvad gjorde det? Klokken
var meget passende blevet frokost, da jeg
var klar, så jeg spiste lige de medbragte
klemmer og samlede lidt energi i det herlige
vejr, inden jeg trådte pedalerne videre mod
nord

Kaltred Holdeplads - .1 7 km fra Nøwe -

findes endnu Nu blot inde i en ret tilgroet,
prlvat villahave Ordentlige billeder var det
ikke til at tage Lige nord herfor har Kalund-
borg Flyveplads sørget fo( at banen er helt
forsvundet

Hvor banen skar vejen ved Alleshave
station, ligger endnu en gammel fabrik, og
selve Alleshave station (km 14,5) findes
skam også endnu med pakhus og det hele
Jeg vil dog antage, at de enorme panora-
maruder på gadesiden er sat i efter banens
lukning

Den pænest bevarede
Velen fra Alleshave til Eskebjerg går stadig

[sejerø
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Eskebjerg station, som trods en garagetilbygning ser ganske tilfor-
ladelig ud.

op over en skovbevokset banedaemning,
og der er endnu et stykke banedæmning at
se ud for Fostedgård vest for Eskebjerg.
Eskebjerg station lå 1 1,3 km fra Hørve Sta-
tionsbygningen ligger ikke længere på

"Stationsvej" men på Posthusvej, og den er
efter min mening den pænest bevarede af
dem alle

Ad vejen videre mod Føllenslev er man
efterhånden kommet op i 45 meters højde,
og der er en flot udsigt til både Nekselø og
Sejerø og en færge fra Odden-Ebeltoft helt
ude i horisonten. Banen var der imidlertid
ikke udsigt til - ikke det fjerneste Når man
så på kortet, kunne man sådan nogenlunde
regne ud, at det måtte være ved de og de
træer og så vrdere,

På Gammel Stationsvej i Føllenslev finder
man endnu både den gamle station og
posthuset, som HVJ ejede, Stationen lå 7,9
km fra Hørve og havde både læssespor og
krydsningsspor. Herfra betjentes også
Havnsø med både bus og lastbil.

Ved passagen af landevejen fra Jyderup
til Nykøbing nu om dage kaldet sekun-
dærrute 225 - var der et sidespor for den
store gård Egemarke Heller ikke her efter
lader de udstrakte hvedemarker til alle sider
noget spor af banen

Starreklinte station i landsbyen Skippin-
ge, 4,9 km fra Hørve, ligger nede i en hel lil-
le dalsærkning og lader sig se gennem

"Broen" over Bregninge Å. Gacl vide, hvad der er i røret Det ligner
ikke de sædvanlrge naturgasrør.

træerne. Ned ad vejen til stationen var der
udsigt til to store, veltrænede schæferhun-
de, der gik løse. Nøjagtig som da jeg for
godt og vel to år siden passerede Gum-
mersmarke station på Køge-Ringsted Ba-
nen, syntes jeg ikke, at et hundebid i låret
var noget, jeg havde lyst til, så Starrek inte
station fik lov at blive, hvor den var.

asfaltstribe op langs den gamle banegrav
og langs markskellene. Det gjaldt unægte-
lig om at holde tungen lige i munden for ik-
ke at "afspore" ud i kornet I stedet lande-
de jeg i Hørves vestlige udkant, hvor ieg li-
ge tog en afstikker op omkring Lundgård
for at kigge på en dæmningsrest ved en

frugtplantage Frugtplantagen var overta-

HVJ lever! Skilt ved
indgangen til Holbæk
Privatbaner, januar
1993 (foto: Jan Fors-
lund)

get af et storl andels-kornlager, og dæm
ningen, syntes jeg, så temmelig høj ud i for-
hold til vejen Mon ikke vejen er blevet sæn-
ket en del siden 1 956.

lnd til Hørve
Turen ind til Horve "centrum" foregår indtil
remisen ad rute 231 , der er bygget ovenpå
banen. HVJ's remise på hjørnet af Remise
vej (l) er nu bygget ind som en del af et lille

ldyl i Bjergesø

2,8 km IraHørve lå Bjergesø (opr Bjerresø)
Holdeplads. Gulkalket og som privat villa, lå
den d6r og så meget idyllisk ud Damen,
der lugede ukrudt i indkørslen, foftalte, at

"dengang de købte huset, var de blevet
overbevist ved at se et meget romantisk bil-
lede taget ude fra vejen"

Så gik turen op og ned og op og ned ad
Bjergesøstien, som var en ca 30 cm bred

Alleshave statton. Værslev station med perronnen ved spor 1. HVJ boede inde til høire.
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Føllenslev station og posthus. Stationen forrest

industrikompleks. Alle vinduer og døre er
muret til Til gengæld er der nye døre og
vinduer andre steder.

Selve HVJ's del af Hørve station er som i

Værslev fuldstændig groet til. Et kig på Hør-
ve station i dag, siger ikke 6n noget om den
gamle bane. Der er to spor med nye per-
ronner og sidespor fyldt med skinnetrans-
podvogne til sporfornyelsen, som stadig er
igang på OHJ Sidesporet fØrer op til ende
rampen ved pakhuset Pakhuset rummer
nu Odsherreds Trafikmuseum, som har
åbent på onsdage og lørdage - jeg kom for-
bi på en torsdag,..

Bortset fra stationerne er HVJ altså i

1993 så godt som forsvundet, Men leg
havde da alligevel en udmærket tur ud af
det, Det var også lige netop den dag et her-
ligt solskinsvejr. Dage med det vejr har det
unægtelig været svært at "ramme" i som-
meren I993

38. Hørve-Værslev. 38. Værslev-Hørve.
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VIDEO NYHED!
Med R 963 fra Odense til Hø1by

og retur, optaget i efteråret 1 993
Videoen varer ca. 30 m n og viser

R 963 med veterantog,
Filmen indeholder en billed og

lydmæssig oplevelse i topklasse.
Den afsluttes af klip fra

kommende videofilm fra Krabbe &
Rasmussen Film Danmark, som

omhandler GM NOHAB/AFB
lokomotiver i Europa.

VHS med super HlFl lyd.
Pris kr I19,- + Porto.

En film for jernbaneentusiaster.

Bestilles hos:
Krabbe & Rasmussen

Film Danmark
Lunden 43,5320 Agedrup

:
o:
oo

Publikumskøreplanen i "Danmarks Rejseforbindelsen, sommeren 7 956

/8 lt ,2
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Sporhunden
Ordhunden i nr 6 var åbenbart lidt af
en nød at knække, Aldrig har redaktlo-
nen modtaget så få rigtige svar i de 6
år gæiterierne har varet. Kun 1O(!)

medlemmer gættede kodeordet, og
M, Krøijer, Lillerød blev den heldige vin-
der af en jernbanebogpakke med nyt
og gammet.

Men nu til Sporhunden, som atter
traver skinnerne tyndt på jagt efter ste
der, som kan få de dygtige stifindere
på banen, og mon ikke der all gevel er
en del æsere der kan finde vel denne
gang - der er mange edetråde i bilie-
det fra den 26 januar 1992 et par mi
nutter efter at et regionaltog er passe
ret i spor 2l Stationen kan nok ved et
øjekast synes lidt affældig, og meget liv

nde i bygningen er der ikke - lernsty-
r ngen og automaterne er enerådende.
Men store tog passerer tilpas hyppigt,
tilmed lC3.

lkke mere hjælp denne gang. Send
dlt gæt på stationens navn til redaktio-
nen i Holte inden den 20, marts og del
tag i næste lodtrækning, Foto af Jan
Fors und

Vi har modtaget:

Til sporhunden
Ang. svaret på sporhunden i Jernba-
nen nr. 5, oktober 1993, er leg lidt ue
nig med dommerkomiteen, ang.
tognumre

Jeg vi lige nævne årsagen til at vi

kørte over Hz K1 Ro, nemlig toget var
for stort, 15-16 vogne, dedor kørte
man Alpen Express over K1 som fra
Næ b ev dobt 5052, hvor i mod lokal
afd. kørte over Rg Tog nr. kan jeg ikke
huske, da det tog ikke lå i vores Rf.

Det er rigtigt at tog nr var 235 Rf
Næ 5052 Næ-Kj-Kh, og tkke 2470,
hvor så end det stammer fra?

Venlig hilsen
PH. Drejer Jacobsen

Folemarken 7, 4B0O Nykøbing Fl.

(N.B, Dengang Lkf. i Rf )

3*nfubrikum
Som redaktionen på "jernbanen" er vi i

den ykkelige situat on at have et tids
skrft, der bliver studeret nøjere end de
fleste Også bemærkningerne vedr

"Sporhunden,, nr 5/6-1993 fra PH
Dreler Jacobsen se vedstående er
udtryk herfor Ved nærmere granskning
kommer vi frem til, at vi burde ha' skr
vet: At toget overfor publikum var for-
snynet med de tre tognumre, som
nævnt i »lernbanen« nr 6/1 993, p 1 75
Hvordan det b ev præsenteret for publi

kum fremgår af det - af hensyn til p ad-
sen sammenklippede uddrag fra pub

kumskørep anen for den pågældende
periode, DSB køreplan, p an 50, p 186,
planen for toget gengivet til venstre

^ €ndvidere »Alpen-Express« (tog 280) o9 »Komec«
((os 2a70) kun +t os H

0 ))Tirol-Expresr<(
(torcsætccs) Red /Anders Riis

j/,,

r "r ålle LUre ar

i ,'. sc ptan 1675 å,

Losning til nr. 11, bragt i jernbanen 6/1993
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S K E D I A M A N T K R D S N N G

S 13''JALPOSTEUN DAV E NTS B ETO N RAM M E



10 jernbanen 1/94

Af Lars H. Jensen

Banens historie
Umiddelbad sydøst for Zwickau i Sachsen
åbnedes i 1BBl de kongelige sachsiske
statsbaners første 750 mm smalsporsbane
mellem Wilkau-Hasslau og Kirchberg. Se-
nere forlængedes banen, således at den i

1897 nåede sit endepunkt i den højtliggen-
de by Carlsfeld i det vestlige "Erzgebirge".

Siden banens nedlæggelse i 1970'erne
har mange lokale glemt dens betydning for
erhvervsudviklingen i området, for tekstilin-

dustrien i Kirchberg, glasindustrien i Carls-
feld samt den omfattende træindustri både
nord og syd for Schonheide. Til gengæld
husker man de "ottekantede" hjul, det vak-
kelvorne spor, røgen fra damplokomotiver-
ne samt den idelige fløjten og klokkeklem-
ten ved de utallige vejkrydsninger. Jernba-
neentusiasterne husker imidlertid banen
som den første af sin ar1 i kongeriget Sa-
chsen, og som den længste, den stejleste
og den, der havde flest prlvate sidespor.
Dette og den kendsgerning, at banen gen-
nemløb et af de skønneste landskaber i

Sachsen, gjorde den vidt berømt blandt
jernbaneentusiaster. I Danmark er banen

bl.a kendt fra Hans Gerner Christiansen og
O Winther Laursens bog "Små tog på
spinkle skinner".

Banen udgik fra Wilkau-Hasslau i 279 m
højde over havet og steg derefter frem til
Oberschonheide, der ligger i 686 m højde
Derefter faldt strækningen frem til Wilzsch-
haus i 596 m højde, hvorefter den sluttelig
steg jævnt frem til endestationen Carlsfeld,
der med højden B1 6 m over havet var ba-
nens højst beliggende station.

Som nævnt var banen med sine 41,9 km
strækningslængde den længste af de kon
gelige sachsiske statsbaners smalsporede
sidebaner. Banen blev gennem hele sin le-
vetid trafikeret af damplokomotiver af typen
,lV K" (4-kob ede "Meyerlokornsliysr"l En-
kelte lokomotiver af denne type, der senere
benævntes Baureihe 99 15, var indtil 17
december 1993 i drlft på sachsiske smal
sporsbaner, primært på godsbanen Os-
charlz - Mugeln Kemlitz, vest for Dresden,
hvor de indtil privatiseringen 1/1 1994 be-
stred hele trafikken lndtil afviklingen af
strækningen Wilkau-Hasslau - Carlsfeld be-
gyndte, var der l2 maskiner af denne type
stationeret ved banen,

I 1967 stafiede den gradvise afvikling af
banen, og i begyndelsen aI 1977 var kun
enkelte godstog tilbage, der betjente et par
træindustrier i Stutzengrun og Schonheide
Da damplokomotivet 99.1568 den 30 april
1977 kl 13.55 ankom til Schonheide Mitte
med det sidste planmæssige godstog,
nedlagdes banen endeligt

Museumsbaneplanerne
og deres realisering
Denne triste kendsgerning skulle imidlertid
ikke blive det sidste, som man hørte til ba
nen. I I99 1 stiftedes nemlig to foreninger,
der hver for sig ville genopbygge et stykke
af banen, nemlig strækningerne Schon-
heide Mitte - Stutzengrun og Carlsfeld -

Wiltzschmuhle. lmidlertid blev foreningerne
hurligt samlet til een forening, og planen er
herefter at etablere hele strækningen Carls-
feld - Stutzengrun.

Genopbygningsarbejderne, der startede
midt i 1991 , har i første omgang været kon-
centreret omkring Schonheide Den tospo-

Damplokomotivet g9 606 "lister" gennem Kirchberg på den nordligste del af banen mel
lem Wilkau-Hasslau og Carlsfeld den 26 juni :,969 Der er ingen aktuette planer om at re-
tablere denne del af strækningen, men tog som dette vit snarl atter kunne ses i området
Foto: H.J Fredberg

Strålende t'i'enilid Jbr smalsporsbaner i Tyskland?

»Ny« bane i Erzgebirge
I den sydlige del af'det heclengangne DDR arbejder fot.eningen »Muse-
umsbahn Carlsfeld - Schonheide - Sttitzengriin e.V.« på ot genopbygge
den 16,2 km lange delstrækning Carlsfeld - Sc,honheide - Stiitzengrtin af
den nedlagte 750 ntm snrulsporshane Wilkau-Hasslau - Carlsfeld. Den-
ne 4l ,9 km lange bane yar den lcengste af de sachsiske sntalsporsbaner

992.Fra genopbygningen af strækningen Carlsfeld-Stutzengrun i
Stationsbygningen i Carlsfeld istandsaeltes.

Lokomotiver og vogne leveres på normalsporede transportvogne
Foto: MCSS e,V.
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rede remise i Schonheide Mitte er totalt re
noveret udvendig og indvendig, og også re-
misen og stationsbygningen i Cadsfeld er
man nu begyndt at istandsætte, Med hen-
syn til genopbygningen af selve stræknin
gen var man i oktober 1992 nået så langt,
at 1 ,4 km spor mellem Schonheide Mitte og
Schonheide Nord var færdigt, og man
fortsætter på fuld kraft i retning mod
Stutzengrun Sporet opbygges af brugte
normalsporsmaterialer, der i hele rammer
leveres af Deutsche Beichsbahn (DR) i

Schonheide Sud Her adskilles sporram-
merne, svellerne saves over, og materialer
ne køres pr lastbil ud til "byggepladsen"

Mellem stationerne Schonhelde Sud og
Miite er der endnu ikke lagt nyt spor, og her
venter een af de største enkeltopgaver i

genopbygningsprocessen, idet en 160 m

lang stålgitterbro efter nedlæggelse af ba-
nen er flernet. Her skal man have bygget en
ny bro for at få forbindelse til såvel normal
sporet i Schonheide Sud som til syds-
trækningen mod Carlsfeld I Schonheide
Sud er der dog allerede lagt omkring 100 m
smalspor, og rampen for omladning af
smalsporskøretøjer til normalsporede
transpodvogne er reetableret, Flere andre
broer er fjernet og skal reetableres; i

nærheden af Schonheide Nord er der alle-
rede agt to nye ståldragerbroer på plads,
Disse er ligesom spormaterialerne leveret af
DR på yderst "lempelige" vilkår.

Strækningen (Carls-
feld-Stutzengrun)

ryddes for den efter
hånden betydelige

bevoksning, og der
lægges nyt spor.

I maj 1992 modtog banen sit første lokom-
otiv, et diesellokomotiv af typen V 10 C, der
overtoges fra en papirfabrik i Wllischtal, syd
for Chemnitz, der på det tidspunkt endnu -

som industrisidespor - benyttede et lille

stykke af den nedlagte 750 mm bane mel

lem Wilischstal og Thum (trafikken ophørte
i slutningen af 1992), Lokomotivet er is

tandsat og benyttes til arbejdstog i forbin
delse med sporlægningen I august 1992
overtog man fra DR to damplokomotiver af
den førnævnte type lV K (BR 99..15), nem-
lig 99.1582 og 99 1 585 der begge tidligere

99 I516 stillet til rådighed. Lokomotivet har

i en årrække været opstillet som "Denkmal"
i Rothenkirchen Samtidig med erhvervel-
sen af damplokomotiverne er anskaffet syv

vogne: tre rejsegodsvogne samt to åbne og
to lukkede godsvogne, For tiden søger man
at få fat i et antal personvogne

lkke hele den oprindelige banetrac6 er

umiddelbarl til rådighed for det nye bane-
anlæg, idet nogle arealer er bebygget med
bl.a, garager, der må flyttes for at kunne
genskabe banen. Genopbygningen af ba-
nen er kraftigt støttet af diverse offentlige

Damplokomotivet 99.584 passerer med et persontog en større træindustrivirksomhed i
Steinbach mellem Wolkenstein og Johstadt den 18. juni 1969. Foreningen "Pressnitztal-
bahn e V" håber ad åre at kunne retablere strækningen Johstadt-Steinbach. Lokomotivet
var i 1993 stadig idrift ved DR - nu som 099.709 og stationeret i Mugeln. Foto H.J. Frecl-

berg

har kørt på banen. Lokomotiverne har væ- myndigheder og institutioner, heriblandt
ret idrift indtil for nylig, men de er ikke somnævntDR,idetmanerheltklarover,at
driftsklare i øjeblikket, I første omgang sat banen vil blive et betydeligt aktiv for områ-
ser man på at istandsætte 99 1582. Ud det,hvormansomsåmangeandresteder
over disse to lokomotiver vil man også få i det tidligere DDR er stærkt plaget af virk-

somhedslukninger og deraf følgende mas-
searbejdsløshed, Dedor udføres en stor del
af arbejdet af langtidsledige som beskæfti
gelsesforanstaltning, men mens sådanne
arbejder herhlemme ofte hæmmes af ringe
motivation og manglende kvalifrkationer
hos de beskæftigede, er dette ikke et til

svarende problem i Tyskland. Med en ar-
bejdsløshed på op imod 3Oa/o er det ikke
noget stØrre problem at finde både kvalifi

cerede og motiverede folk til arbejdet.

Andre baneprojekter i ex-DDR
Det er ikke kun i det vestlige Erzgebir-
ge, at man bygger «nye« smalsporsba-
ner i det tidligere DDR.

Wdkenstein Johstadt

Syd for Chemnitz i det østlige Erzgebirge
tæt ved den tjekkiske grænse arbeider en

lokal forening på at genopbygge et stykke
af den nedlagte 750 mm bane Wolkenstein
- Johstadt Det drejer sig om et ca 4 km
langt stykke ud fra Johstadt. Man har alle-
rede i I 993 kunnet åbne den første del af
banen for trafik.

Waldeisenbahn Muskau

I Weisswasser, sydøst for Cottbus kunne
man i sommeren 1992 genåbne et "nyt.
stykke af den kendte "Waldeisenbahn Mus-
kau* Denne 600 mm bane, der aldrig har
haft persontrafik, nedlagdes endeligt af DR

i marts 1 978, men ca. 12 km spor nærmest
Weisswasser overtoges af et teglværk, der
benyttede banen til transport af ler fra grav

til værk frem til udgangen af 1991 ,
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Et beskedent godstog forlader WEMs "ho
vedbanegård,, Krauschwitz i Bad Muskau
den 25 juni 1969, Frem trl nedlæggelsen i
1978 blev hele traftkken bestredet af 4 kob-
led e tid I igere H eeresfeld bah n lokomotiver.
Banens væsentligste transportartikler var
brunkul, tørv, tømmer, cellulose, sand og ler
mellem egnens industrier. Foto: H.J. Fred-
berg

Een af Waldeisenbahn Muskaus nyistand
satte personvogne, en såkaldt "Brigadewa-
gen" i Weissmlasser den 16 maj 1992
Vogne af denne type blev bygget i stort an-
tal som troppetranspotlvogne til de tyske

"Heeresfeldbahnen" under 1 verdens
Efter krigen spredles de for alle vinde, men
en del blev i Tyskland, bl a ved WEM, hvor
de blev benyttet som almindelige godsvog
ne 7 af disse vogne er bevaret ttl brug i ve-
terantogene på WEM Foto' LHJ

Siden 1985 har den meget lille forening "Verein Waldeisenbahn
Muskau" benyttet banen til museumstrafik til dels med eget ma
teriel, men da strækningen til lergraven er lidet attraktiv, har man
nu valgt at satse på genopbygning af andre strækninger af det
oprindelige banesystem Strækningen, som åbnedes i juli 1992
går fra Weisswasser til Kromlau, hvor der er endestation ved en
meget besøgt landskabspark, og næste projekt for foreningen er
genopbygning af den oprindelige "hovedstræknrng" Weisswas
ser - Bad Muskau, som forventes ibrugtaget i efteråret 1994. Og-
så i Weisswasser foregår størstedelen af arbejdet som beskæfti-
gelsesforanstaltning foreningen selv tæller kun ca 15 medlem-
mer, heraf er endda kun B(l) aktive lforåret 1992 var der ca 70
langtidsledige beskæftiget med genopbygningen af strækningen
til Kromlau, mens der iskrivende stund (august 1993) "kun" ar-
bejder ca. 40 med genopbygningen af Bad Muskau strækningen

U

Kilder:
"Eisenbahn Magazin., "Eisenbahn Kurier", "Museumsbahn Schbnheide/
Carsleld e V, "Verein Wadeisenbahn Muskau e,V"

ledes et meget svær1 materiel, Lokomotiv-
parken bestod af tokoblede Henschelma-
skiner. Arbejdet med den 400 m lange
dæmning blev påbegyndt straks efter 1 ja-

nuar'l 923, og man havde oprindelig tænkt
at bygge en bro på de inderste 2OO m til
jordtransporten Dæmningsarbejdet blev
betydelig lettere, da man havde det held, at
der i vinteren indtrådte en usædvanlig hård
frost, der islagde hele fjorden Entrepre
nørerne fik derved mulighed for at lægge
spor ud på isen og tippe jorden ud ovenpå
isen, således at de undgik at bygge bro
Hele dæmningsarbejdet for disse 200 m
fu dfortes i løbet af en uge fra22 februar Iil
28.Iebruar 1923, dog naturligvis ikke i fuld
bredde, men kun som en forholdsvis smal

J

Da isen hjalp den midtsjællandske...
Tekst: Hans Hartmann

Min nu afdøde far var i tyverne ansat som
ingeniør i et firma, der fik i entreprise et
større jordarbejde i forbindelse med byg-
ningen af den midtsjællandske jernbane,
Det omhandlede opfyldningen af Freder ks
sund station i den såkaldte ,Bløde", et
næsten bundløst terræn syd og vest for by-
en, samt brodæmningen for dæmnings-
strækningen ved Frederikssundsiden.

Arbejdet strakte sig over flere år, De
mange kubikmeter fyld blev for størstedel-
ens vedkommende hentet ved afgravninger
øst for Frederikssundbanen Transporten
fandt sted på et 9OO mm spor aI 22 1/2 kg
skinner og med 3 m3 tipvogne Det var så

Vi pr@ver igen -
om brobygning i det
midtsj cEllandske

I trtiklen ont brrht'gttirts retl
Frcrlerikssttttd i,lertrbunen 6l
199-i . p. I 7-l , ltot,lt .\((u(t'ni.\-
sert »sytisl« ll sat.slinier - hyil-
ket rttttwligyis yirketle lto.jst nte-
n itt gsfor'.stt't're nclc. D erfor ge n-
git,es'urtiklen i sirr lrelhed lter
( tckste rt ) - nt.lt.t. lti IIcdcrne he n -

t'iscs ril ru'. 6l I 99-l , p. I 73 .

daemning



1/94 jernbanen 13

Kun få afcle titl-
ligere så tctlrige
.sntalspot'sbaner'
i de tre haltislce
statcr eksislerer
stoclig. Eigil de

Necrgaard gen-
nentgår her
,snralsporshi-
storien" J'ot' lctn-
clene.

Panevezys, sep. 92:
750 mm tog, Tu 2 076

+ 7 vagne.

Af Eigil de Neergaard

De første jernbaner i de baltiske lande blev
bygget, da hele området var en del af
Rusland, og disse baner var dedor bred-
sporede (1524 mm): .l 860 62 åbnedes ba-
nelinien fra Sankt Petersborg gennem Vilnl

us til Warszawa, - en bane, der løber gen
nem Letland og Litauen, og i 1862 blev
strækningen fra Vilnius i Litauen til Virbalen
ved grænsen til Preussen taget i brug I

1862 fik også Letlands storste by Riga for
bindelse til jernbanene.ttet ved åbningen af
strækningen Riga-Daugavpils (på hoved-
banen Sankt Petersborg-Warszawa). Est

land fik sin forste bane, lrgeledes bredspo-
ret, da strækningen fra Sankt Petersborg til

Tallinn blev taget i brug 1870. I slutningen af
forrige århundrede var der skabt et net af
bredsporede baner, fortrinsvis mellem de
vigtigste havnebyer ved Østersoens kyst
og områder i de indre dele af Rusland Ved

slutn ngen af århundredet dukkede de
første smalsporsbaner op, Nogle vigtige
træk af disses historie vil, meget kodfattet,
blive omtalt i den følgende tekst, med ho-
vedvægten lagt på de ganske få banet der
endnu eksisterer,

Litauen
Oprindelsen til de første smalsporsbaner
skal søges i et foretagende, hvis navn over-
sat til dansk er "Det første russlske tilbrin
gerbaneselskab". Det var en organ sation,
der byggede og drev baner, der skulle tjene
som fødelinier til de vigtigere banelinier eller
som lokalbaner ved de større byer Dette
baneselskab havde bygget smalsporsba-
ner rundt om i Rusland, for eksempel ved
Shitomir vest for Kiev i Ukralne, for det ind-
ledte sin virksomhed i de baltiske ande.

| årene .1 897 I901 anlagde dette sel

skab den første smalsporsbane i Litauen:
750 mm strækningen Panevezys (Ponew-

jesch) - Svencioneliai (Swienzjany), I45 km,
og fra sidstnævnte by 127 km videre mod
øst til Bereschwetsch i Hviderusland Fra

Panevezys blev der siden bygget videre i

modsat retning (mod nordvest) tl Birzr med
forgreninger til Siauliai og Linkuva Nogle af
de sidstnævnte strækninger var anlagt som
600 mm baner. men blev efter første ver

denskrig bygget om til 750 mm. En dei af
banen til Svencioneliai, den 56 km lange
strækning Panevezys Anyksciai er i dag
den eneste tilbageværende smalsporsbane

Smalspor i de baltiske lande

Jernbanerne i de baltiske lande omkring 1938. Smalsporsbanerne, uanset sporvidde, er
gengivet med fede linier. De øu1@e baner var normalsporede (de fleste baner syd for Riga)

og bredsporede Bemærk, hvor meget tættere jernbanenettet var i Østpreussen (området

ved Konigsberg) lndustribaner og fæstnrngsbaner er tkke indtegnet.
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med persontrafik i de baltiske lande.-)
Litauens næststørste by Kaunas fik et

net af 750 mm forstadsbaner, hvis historie
ikke er særlig godt belyst i den tilgængelige
litteratur. Persontrafikken er forlængst for-
svundet, og de få tilbageværende stræk-
ninger anvendes meget lidt og kun til lokal
godstrafik. Ved Vilnius har der eksisteret et
1O0O mm net af omegnsbaner,

Tre andre 750 mm systemer bygget mel-
Iem verdenskrigene er i dag helt forsvundet.
Nogle tyske 600 mm militærbaner i det
vestlige Litauen eksisterede kun en korl pe-
riode under første verdenskrig. Da Litauen
overlog Memelomradet fra tyskerne i 1920
fulgte de i 1904 åbnede 1000 mm baner
ved Klaipeda (Memel) med. Dem er der hel-
ler ikke noget tilbage af idag.

Kun en del af 750 mm nettet ved Pane-
vezys er i drift endnu. Som nævnt ovenfor
har Panevezys-Anyksciai persontrafik (i

1992-93 køreplanen et togpar lørdage og
søndage) og der er en livlig godstrafik,
blandt andet med kul, på flere strækn nger,
navnlig til Birzi. I Panevezys er der en om-
fattende 750 mm godsbanegård og et stort
maskindepot med værksted Den mest al-
mindelige trækkraft er ex-SZD Tu-2, et
boggie-dieselelektrisk lokomotiv med en
330 HK motor. Tu 2 er bygget i USSR (Ka-
luga) i et antal af 275 i årene 1 956-59,

Letland
750 mm baner blev anlagt især i den nord-
lige del af landet, f eks. Smiltene-Valmiera-
Zinazi. Mest omfattende var banenettet der
strakte sig fra Gulbene mod nord gennem
Aluksne og Valga til Moisekula, hvor det op
nåede forbindelse med de estiske smal-
sporsbaner. Begge de omtalte systemer er
anlagt før 1914 I dag eksisterer kun Gulbe-
ne-Aluksne som offentlig 750 mm bane og
kun med godstrafik. Persontrafikken op-
hørte i 1988, men personvogne er endnu til
sleue /

Før første verdenskrig var der bygget
metersporede baner ved Liepaja (Libau), en
vigtig havneby ved Østersøkysten. I Lrepa-
ja, der er Letlands næststørste by, forekom
i en periode mellem krigene fire sporvidder:
1524, 1435, I000 o9 600 mm. Den meter-
sporede bane fra Liepaja til Aizpute (åbnet i

-) (Se dog vedstående fotos fra Helge Pa
hus, red,bem )

Fotos på denne side

(AIle fotos: Eigil de Neergaard, 1992,
'l -6 er fra Lavassaare.)

1 VP 1 899 Votkinsk 1951 (det fØrst istandsatte dampo-
kornot v ved sam nge.ne ved museet i Lavassaare)

2 PI 4 114 Tampe a 1947
3 Gr319 LKM l95l (Babesberg)
4 lF 11A17 600mrniysk fellbaneokomotv, (type HF 1 10 c)

Hensche (Katowice) 1941, bnr 945 Under2 verclenskrq
anv ved Narva

5 Tu 4 l78l (Karnbarka 1969), 250 HK, desehydrauisk
(dererbygget at3000af dette lit.a) (Personvoqn)02 (pa
fawaq Wroclaw, 1 959)

6 Tu 3'002 (CKD I 9s7)
7 Panevezys, 2 1 09 1 992 750 mtn personvogre (Paiawag)

ældre type ståvogne 0083819 3 nærmest, bagvecl ses
0083820,1

1899) blev ombygget til 750 mm i 1938 En
600 mm bane isamme område, men i me
get vanskeligt terræn blev ligeledes ombyg-
get til 750 mm sporvidde

600 mm baner eksisterede mellem ver-
denskrigene i landets sydøstlige dele (syd
for Jekabpils) og nord for Ventspils (ved
Østersøkysten) Desuden har der været en
række tyske feltbaner med samme sporvid
de,

Estland
En stor del af smalsporsbanerne i Estland
har en anden karakter end i de to andre lan-
de. Her er der meget mere tale om lands-
delsforbindende strækninger end om lokal-
baner. I den vestlige og sydlige del af landet
var der i lang tid næsten udelukkende 750
mm baner. Vigtigst var forbindelserne Tal-
linn-Pårnu-Moisekula-Valga (og videre ind i

Letland) med flere sidebaner, blandt andet
til Virtsu (hvodra der er færge til Øsel), og
strækningen via Villandi til Moisekula. Pårnu
er Estlands tred estørste by, og desuden
centrum i et meget attraktivt ferieområde,
ikke mindst på grund af de gode sand-
strande ved Rigabugten Endnu ses bade-
hotel erne fra mellemkrigstiden, hvor især
svenskerne besøgte disse egne. Fra Pårnu
byggedes Estlandss første 750 mm bane
mod syd til Moisekula og Valga i årene
1895-96 af det før omtalte "første russiske
tilbringerbaneselskab", Snart var der op
bygget et net med så lange strækninger, at
sovevogne blev indsat i nattogene, f,eks
på strækningerne Tallinn-Pårnu og Tallinn-
Virtsu Det bør dog bemærkes, at togene
var meget langsomme og holdt ved alle
stationer Som eksempel kan nævnes nat-
toget i 1934-køreplanen med afgang fra Ta
linn 20:30 og med ankomst til Virlsu havn
næste morgen kl. 5:10, 151 km fra Tallinn
Samme år brugte det sydgående nattog 1 1

timer og 40 minutter på at tilbagelægge de
249 km fra Tallinn til Pårnu via Villandi og
Moisekula.

Det landsdækkende net af 750 mm ba-
ner forsvandt efterhånden i tiden efter an-
den verdenskrig Som overalt i USSR blev
personførende smalsporsbaner nedlagt el-
ler ombygget til bredspor. Sidste offentlige
smalsporstog kørle i september 1975 mel-
Iem Moisekula og lkla i Estlands sydvestlige
hjørne, nær ved grænsen til Letland.

Fæstningsbanerne i Estland
Smalsporsbanerne i Estland har ikke blot
deres oprindelse i tilbringerbaneselskabets
aktiviteter, Et stort antal baner er opstået
som led i "Peter den Stores Sobefæst-
ningsanlæ9., der opererede med en række
parallelle forsvarslinier, med de vestligste
på øerne i Østersøen og de østligste umid-
delbaft foran Sankt Petersborg. I årene ef-
ter .1 9l3 blev der til stØtte for forsvarsvær-
kerne anlagt fæstningsbaner langs kyster
ne ved Østersøen og Den Finske Bugt, så-
ledes på Øsel, på Ålandsøserne og isaer
omkring Tallinn samt på Øerne ud for Tal-
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linns havn. Der opstod et omfattende net-
værk af baner omkring denne by, og nogle
af dem fik offentlig trafik og var i fysisk for-
bindelse med det offentlige 750 mm bane-
system Under første verdenskrig benytte-
de tyskerne banerne på Øsel og omkring
Tallinn, i visse tilfælde med eget 600 mm
feltbanemateriel, efter ændring af banernes
sporv dde. En del af banerne, både på fast-
landet og på de store øer, havde persontra-
lik l,l længe efter krigen, 600 mm banen på

Øsel siges at have været i regelmæssig drift
til 1923, og derefter anvendt i et mere be-
grænset omfang til I941 . Dagø havde 600
mm militærbane i perioden 1915 til 1922

Nogle af 750 mm banerne eksisterer
endnu, På næsset Pajassaare ( udkanten
af Tall nn) er der en kod strækning, der af
Tallinns jernbanemuseum overve,es an-
vendt som museumsbane. Af de tidligere
fæstningsbaner eksisterer der desuden
750 mm strækninger på øen Naissaare ud
for Tallinn

Tørvebanen ved Lavassaare
Rene industrrbaner har ikke været omtalt i

den foregående tekst. En enkelt forllener
dog opmærksomhed | 1922 byggede den
estiske stats "Centralkomite for brændstof-
forsyn ng" en 1B km lang 750 mm bane fra
tørvemoseanlæggene ved Lavassaare i

den sydvestlige del af Estland med syd ti

Pårnu, og i 1924 forlængedes den med B

km mod øst til industrisamfundet Sindi,
hvor tørv anvendtes som energ kilde. I Sin-
di var der station på Tallinn-Pårnu banen,
hvortil tørvebanen havde sporforb ndelse.
Banen fra Lavassaare fungerede herefter i

mange år og kom forholdsvis ubeskad get
gennem anden ve'densk"ig.

I 1969 ombyggedes Tallinn Pårnu fra
750 mm sporvidde til bredspor. Den blev
samtidig lagt om, så det hidtidige rebrous
sement i Pårnu kunne undgås. Dette med-
forte at tørvebanen til Sindi blev afbrudt.
lndtil I975 anvendtes tørvebanen kun til
transporter ti Pårnus industriområde. På

dette tidspunkt afløstes tørv af andre ener-
giformer, hvoreftertØrvebanen til Pårnu blev
fjernet. Samtidig ophøret driften med damp-
lokomotiver på banenettet ved Lavassaare,
men internt i tørvemosen fortsattes bane-
driften, nu med diesellokomotiver, I l9B3
anlagdes en ny 750 mm bane fra Lavassa
aresystemets østlige del mod ost til statio-
nen i Tootsi på bredsporsbanen Tallinn-

Pårnu, 24 km fra Lavassaare Her blev der
bygget et omladeanlæg for toru mellem de
to sporvidder. Dette 750 mm banenet eksi-
sterer og er endnu i drft hvad angår trans
port af højmosetorv, Der rådes over en

mængde materiel, også personvogne til
transporl af de ansatte

I efteråret 1 98l besogte tre af de ansat
te ved Tali nns Jernbanemuseum området
ved Lavassaare for at få rede på, hvad der
befandt sig af rullende materiel, henstillet
rundt omkring på s desporene. De opdage-
de blandt andet det 4-koblede 750 mm
damplokomotlv VP-1 -899 (Votkinsk 1951),

Værkstedet i Panevezys 21 september 1992

en maskine ingen troede mere eksisterede.
Med henblik på fotografering forsøgte man
at rengØre lokomotivet, og dette førte til

ldeen om en kosmetisk istandsættelse Da
man først var i gang hermed fik man den
tanke at sætte det i driftsklar stand I 1986
blev det opfyret første gang

Siden da har museets aktiviteter været i

stadig fremgang Man indsamler alt, hvad
man kan opspore af historisk interessant
endnu eksisterende smalsporsmateriel
Herlil kommer, at samlingen udvldes med
indkøb i Polen og ex-USSR af materiel sva-
rende tjl typer, der har kød i de baltiske Ian

de, men som er gået tabt. Også 600 mm
tyske feltbanelokomotiver er tl stede. Desu-
den er der p aner om at genanlægge de 1 5

km bane fra Lavassaare ti udkanten af
Pårnu I Lavassaare er der en firesporet re-

mise, hvor museet holder ti og udfører re-

staureringsarbejdet, kun nogle få km fra
mosebrugets store maskindepot. Om som
meren kores der museumstog på lordage
med 3 afgange fra Lavassaare til mosebru-
gets statron Saertog kan bestilles til længe
re ture ud i holmosen

Hvad omfatter samlingerne? En betyde
lig del af de mange typer smalspormateriel
er bevaret: Adskillige damplokomotiver,
nogle få typer motorlokomotiver, stålper-
sonvogne, godsvogne og specialvogne,
men desværre ingen motorvogne, ejheller
ældre træpersonvogne fra de offentlige ba-
ner, sovevogne etc. Et ophold i Lavassaare
kan varmt anbefales, eventuelt supp eret
med et besøg på jernbanemuseerne i Tal

linn og i Siau iai I Litauen, i begge tilfælde er
de beliggende umiddelbarl ved banegårde-
ne -l

Kilder:

Anonym, 1990/91 , Lavassaare end ts Railways

CONTINENTAL PAILWAY JOU RNAL
84 116-417

Helme, M , 1992
Pietar suuren meril nnoituksen rautatie
A S llo, Ta llnn, 96 pp

Hessel nk, H G , 1989 og 1990
Eisenbahnen m Batkum
LOK MAGAZ N bind 1 55, 1 56, 1 58 I 60, I 62

Diverse kort og kørep aner

Tu 2 245 rangerer. Foto: Eigil de Neergaard

Sovevogne forekom på smalsporsbaner
ne Tallinn Virtsa, Talltnn-Pårnu) Her i Tallinn
(Havn) 1934,750 mm sovevogn. Foto'Tor
ben Nellemann

Gulbene-Aleksne
stadig i drift
Det nordøstlige Letland fremviser en smal-
sporsbane, lidt over 30 km lang, mellem
Gulbene og Aluksne Eet togsæi udIører 4
dobbeltture i døgnet, og er fotograferet i

nærheden af byen Anna 05 0B 93,
Bemærk det nye bomærke for de lettiske
statsbaner "

Helge Pahus
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Jernbanen istreg (7):

Ry station r
en romantisk historie
I stueetagen ligner Ry station så nrunge andre små jyske stationet. fi.a
jernbanens.første årtier. Men på.fqrste sal .får romantikken ot,et.taget - i
bindin gsværk dn masse...

Tegning: John Rasmussen
Fra begyndelsen var Ry station rkke noget
særligt Stations-typen er kendt fra mange
landstationer i Jylland det foregående ti-år,
Ry åbnedes lBTl sammen med Skander-

Målestoksforhold

borg-Silkeborg banen som en lille en-eta-
get bygning med fire fag Teknisk set var Ry
en 5 klasses landstation, men byen og ik-
ke mindst udflugtstrafikken til Silkeborg
søerne og Himmelbjergei - voksede huftigt,
1B9B tilfojedes det femte fag af under-eta-
gen mod nord.

lndtil den anden ombygning i 19Ol var
stue etagen delt mellem tjenesterummene,
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der bestod af kontor og ventesal (efter til-
bygningen 1B9B tillige 2 klasses ventesal
samt toilet) og stationsbestyrerens lejlighed
med to soveværelser, spisestue og daglig-
stue samt loftskammer
Ved ombygningen 1901 voksede tjeneste-
lokalerne til at omfatte hele stueetagen,
mens mester flyttede op på .1 

sal.
Mens den første ombygning af 1B9B ikke

forandrede ved stationens "typehuspræg",
fik den i 19Ol sit helt eget præg af ud-
flugtsmål med romantisk bindingsværk på
fØrste sal.

Den oprindelige station stod arkitekt
Holsøe for, mens arkiteki Wenck gav stati-
onen dens nuværende præg. Også nabo-
stationen Laven fik en tilsvarende ombyg-
ning - men den er nu borle, og Ry er der-

med enestående. By er med blandt den
række stationer, der af Planstyrelsen er ud-
valgt til fredning - og den har også af DSBs
egen bygningstjeneste fået karakteren ,be-
varingsværcilg"

Stationens ekspedition af vognladnings
gods ophørte 1977, og den er i dag fjern-
styret krydsningsstation med billet-ekspe

trdition.
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>>CityTunneln« i Malmo
Fakto ont det meget ontcliskutet'ede - meu ontagelig mest veldoktmtente-
recle pt'o.jekt på vore breclclegradcr.
Bra Jh' regionen. Bra Jbr nilion. Bra for Malnfi.

Af Erik B. Jonsen

Den jernbanestrækn ng, der er en del af af-
talen orn Øresundsforbindelsen, går fra bro
fæstet ved Lernacken syd for Limhamn i en
45o bue rundt om det centra e Malmo vra
den såka dte Kontinentalbanan (Malmo
Trelleborg) til Malmo Centralstatron, som er
en rebroussementbanegård Strækningen
er næsten 20 km lang med en kke pro-
blemfri lin eforing

"CrtyTunneln" binder Malmo C sammen
med Øresundsbroen i en direkte og bedre
jernbaneforbindelse Nye statroner i Mal
rnos centrale bydele vil i tilgift lette adgan
gen til Skånes "Pågatåg"-system og gøre
relse med tog endnu mere attraktlvt, og
den syv kilometer kortere strækning redu-
cerer både tid (syv til ti minr-rtter) og om-

kostninger for togtraf kken til og fra Sjæl-
land.

Mamo Stad har siden 1991 arbejdet
hårdt for at påvise, at det er værd at satse
på en forbedret jernbanelosning i tilknytning
t I Øresundsprojektet Målsætningen har
været at gribe mrndst muligt lnd i det be-
stående bymillo, samtidig med at der ska
bes en acceptabel jernbaneteknisk stan
dard og gode placeringer af nye stationer i

de centrale bydele og i udbygningsområ-
derne

Planlægn ngsarbeldet er udfort meget
hurt gt, da det hele t den har været bysty-
rets ntentron, at "CityTunne/n" skul e stå
færdig sammen med Øresundsforbindel
sens åbning, som i svensk informationsma-
teriale indttl nu har været fastsat til clen 27.
juni 1999 Den dato aendres nok nu, hvor
den svenske regering forst den 3 og s den

den 13 januar til Ma mo Stads store for-
trydelse har udskudt anlægget i et tids-
rum. der kan være alt fra tre til nr måneder
e ler ubestemtl

Planlægningsgruppen har skitseret ad-
sk llige osningsmodeller for strækningen i

det indre Ma mo, men koncentrerede sig t L

s ut om tre muligheder: To, der forlob nord
om Centralstationen og en syd om Der har
i a le tilfælde måttet tages hensyn til be-
stående bygninger, underlord ske lednrngs
anlæg og parkområder.

Man bestemte sig ti sidst for det sydlige
alternativ, der indebærer anlæg af en un
derjordisk "filialstation" til Malmo C placeret
sydvest for dennes stationsbygning belig
gende under et par af Malmos kanaler.

12km tunnel
Tunnelstrækningen fra Øresundsbroen t I

Malmo Centralstation bliver I2 km ang Fra
broen føres den dobbeltsporede strækning
i en 6,5 km ang åben grav i nordostltg ret-
ning og derefter i en 5,5 km lang tunnel un-
der de centrale bydele Tunnelen lober mod
nord under Pildammsvågen. passerer
Stadsteatern og føres vrdere under Kungs-
og Slottsparken I s dstnævnte park passe
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rer tunnelen også under Malmohus Slotts
sydøstre bastion, som er anlagt i slutningen
af 1600-tallet. Derfra bøjer tunnelen mod
Øst under den af Malmos kanaler, der be-
nævnes Våstra Hamnkanalen, hvor den un-
derjordiske station anlægges, Fra stationen
føres sporene i et trug op mod banegårds
området for til slut at flettes ind i det be-
stående spornet.

Stationerne
Den første slalion Malmo Hyllie etableres 5
km fra brofæstet. Stationen forsynes med
fire perronspor, vendespor (foreløbig ende-
station for ,Pågatåg") og diverse transver-
saler. Den underjordiske mellemstation
Stadsteatern (9,5 km fra brofæstet) an
lægges i nærheden af det skuespilhus, der
giver den navn, og byens største arbejds-
plads: Malmo Allmånna Sjukhus Stationen
anlægges med sideliggende perroner til de
to gennemgående hovedspor og bliver kun
standsningssted for de lokale tog Den un-
derjordiske "filial" til Centralstationen (med
direkte adgang til dennes forhal) forsynes
med fire spor med mellemliggende perroner

Mål og stigninger
Tunnelen udformes, således at den indven-
dig bliver I I ,5 meter bred og 6,5 meter høj
(over skinnekant) og udvendig: 13 m hhv.
8,5 m. Eftersom ingen godstog (farligt
gods) skal passerer tunnelen, kan en mel
lemvæg undværes, hvilket er forklaringen
på tunnelens beskedne dimensioner. Der
etableres evakueringsskakter med 2OO me-
ters mellemrum, skiftevis i højre og venstre
side Tunnelens tag er normalt beliggende
6-7 m under terræn Den mindste kurvera-
die er ca. 450 m (lige vest for Centralstatro-
nen) og den næstmindste er -,1200 m, hvil
ket tillader en hastighed på 160 km/h Den
kraftigste stigning er 17 promille (i truget op
til Malmo C), men i øvrigt højst 10 promille.
Til sammenligning kan nævnes, at der på
selv brostrækningen opereres med en
stØrste stigning på 15 promille

Sådan vil man grave
Kalken under Malmo ligger for dybt til at
kunne udnyttes til en boret løsning. An-
lægget må ske i åben grav eller ved benyt-
telse af en metode, efter hvilken der fræses
en lang række huller, hvor tunnelvæggen
skal stå. I hullerne hældes bentonit, der hin-
drer sammenskridning af jorden, indtil ben-
toniten kan erstattes af beton (tungere end
bentonit), der nedpumpes og størkner til
vægge Der kan derefter foretages afgrav-
ning af jord, tunnelloftet kan støbes mellem
væggene, og gadearealet f eks. kan ree-
tableres, og udgravning af tunnel og støb-
ning af supplerende vægge samt bund kan,
popu ært sagt, foretages fra "enderne" af
en sektion tunnel. En kostbar, men meget
brugbar metode i smalle gader, hvor afstiv-
ning af bygninger og grundvandssænkning
kan undgås

- 
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Underjordisk Malmri G
Den underjordiske Malmo C skaber også
vanskeligheder i anlaegsfasen Stationen,
der får en bredde af 40 m og med perroner,
der er 355 m lange, må anlægges i flere
tempi, bl,a af hensyn til etablering af kun-
stig vandcirkulation i kanaierne Alt i alt kan
Malmo forudse en lang række vanskelighe-
der (fremkommelighed) i anlægsårene
1 995-1 999.

Tunnelen passerer som nævnt gennem
to gamle parker, som er Malmoboernes
stolthed. lkke mindst af den grund er der en
vis opinion mod projektet. Der er taget hen-
syn ved linieføringen til særlig værdifulde
trægrupper, ligesom der vil blive anvendt ny
avanceret træflytningsteknik Passagen
gennem arkæologisk interessante områder
ved Malmohus og bopladser ved det
såkaldte "Ovre Malmo,, er også problema-
tiske. Malmo Stad har i brochuremateriale
omhyggeligt redegjort for, hvordan man vil
minimere eventuelle skader.

)k

"CityTunneln" vil i år 2000 kunne trafikeres
af omkring 50 fjerntog (Snabbtåg og lC-/
EC-tog) samt .l 5O regional og lokaltog
(Øresundstog og Pågatåg) pr. døgn (samt-
lige passagertog, da godstogstrafikken le-
des rundt ad den oprindelige planlagte
strækning, hvori "Kontinentalbanan" ind-

så0
Anlægsummen er beregnet til ca 3,5

mia. kr, (heraf 2,7 mia. kr til selve "CityTun
nsln" projektet - tunnelafsnittet koster i selv
'1 ,5 mia, kr,, resten går til anlaeg af godsfor-

Da jernbanens redaktion mener, at
DJKs medemskontingenter ikke skal
gå til gratis annoncer for kommerciel
virksomhed udenfor DJK, behandlede
vi Rail Tour's pressemeddelelse som -

en pressemeddelelsel 
A D

Situationsplan over de i artiklen nævnte
jernbanestrækninger. Bemærk, at skift fra

"dansk højrespor" til "svensk venstrespor"
(sammen med kørestrømsanlæggets fre-
kvensændring) sker ved Lernacken, hvor
også betalingsstedel for vejtrafikkens bro-
afgift etableres. "Prik-streg-prik" angiver
strækningsforlØbet for godstog (eller hvis

"CityTunneln" ikke anlægges - alle tog),
medens "prik-prik-streg* angiver eventuelle
fremticlige supplerende strækninger, for det
tilfælde, at den lokale persontrafrk til Trelle

borg genoptages, 09 en sidelinie fra Ystad-
banen til Skurup lufthavn etableres

bindelsesbanen, modernisering af beståen-
de spor, ombygning af dele af Malmo
Godsbangård m.v.), alt regnet i 1991-pri-
ser, uden moms og renter i anlægsperio-
den. tr

MAI'VTO CENTRATSTATION GODS.
slNoÅno

ANNE-
TORPS

Indien
for fuld

Som omtalt i sidste nurruner
arrangeres i november 1994 en
stor jernbane-rundrejse i lndien.
Rekvir6r programmet ved at
sende en frankeret (kr.5--)
sYarkuvert (min. A4) til:
John Poulsen, Teglgårdstræde 13

1452 København K

Da Jernbanens redaktion ikke har ønsket at
anføre min adresse vcd omtålen af Indicn-
turen i sidste nummer. har det været
nodyendigt at bringc dcme annoncel



20 jernbanen 1194

inspektionen" overfØrt til Sverige den 29,
december. De ovenfor anfør1.e hhv. tidligere
udrangerede MX 10.]3-10-,]6 er reserveret

"lnlandsbanan AB" med køb for øje. Lo-
komotivtypen er godkendt af "Jårnvågsin-
spektionen" ved en prøvetur KØbenhavn H.

- Slagelse-Høng kort før jul - og lokomoti-
verne ovedøres til Sverige i februar, lstand-
sættelsen sker på svensk værksted. Yderli-
gere svenske interessenter til GM lokomo-
tiver er firma "BSX" (Rahmstroms Åkeri AB)
i Kalmar og "BK-Tåg AB" i Eksjo MX I025
ovedages antagelig af VLTJ.

Efter hvad "jernbanen"s redaktion eda-
rer, er MY 1112 og .1 129 udset til at tjene
som gennemskårne "demonstrationsloko"
i DSB museumsvirksomhed

*
Den traditionelle materielstatus pr, 31 , dec.
bringes i ,jernbanen", nr. 2/94 - forhåbent-
lig sammen med en godsvognsoversigt. I

øvrigt henvises til oversigten over behold-
ningen af passagervogne pr. 1. januar 1994
- udarbejdet af Jan Valeur, DSB - Regional-
togsdivisionen - Køreplanskontoret.

Rangerlokomotiv, litra MJ
De først modtagne lokomotiver (506 og
510) blev overdraget DSB gods i november,
som anvendte dem på Københavns Gb i

en såkaldt overvåget prØvedrift, Hvis af-
prøvningen faldt tilfredsstillende ud efter en
seks måneders periode, ville lokomotiverne
blive overlaget. Men i slutningen af januar
tabte DSB tålmodigheden med leveran-

ER på banen - planerne om at ommale ind-
gangspartierne (fra rødt til grønt) er tilsyne-
ladende opgivet. Foto: Jens Frederiksen/
DSB,

døren Cockerill Mechanical lndustries (CMl)

og besluttede at ophæve kontrakten på de
30 lokomotiver til en værdi af I00 mio. kr.

DSB har længe været mildt sagt utilfreds
med de gentagne forsinkelser i leverancen.
Det første lokomotiv skulie have været afle-
veret i '1990, men endnu er det ikke lykke
des fabrikken at levere et færdigt og funkti-
onsdygtigt eksemplar, og da CMI i januar
stillede yderligere forsinkelser i udsigt, sag-
de DSB fra. DSB vil nu kræve 46 mio kr.,

som allerede er betalt, tilbage, ligesom man
varsler erstatningskrav for samtlige tab i

forbindelse med projektet.
Alternative løsninger undersøges nu - re

novering af yderligere et antal litra MH eller
leje/køb af overtallige enheder hos andre
jernbaneforvaltninger

MR-moderniseringen
Med en alder på op til 15 år er det nu nød-
vendigt at foretage modernisering af MR-
togsættene, jf "jernbanen", nr 6/93 - side
196. Omfanget er fastlagt, og i december
kunne ombygningsværkstedet i Århus præ-
sentere en mock-up.

Man er derefter gået i gang med at om-
bygge et togsæt (nr. BB), der som prototy-
pe står færdig i februar.

Det er meningen, at arbejdet med om-
bygningen skal ud i EU-licitation. Det drejer
sig derefter om 96 togsæt.

Det private marked
Med status som et selvstændigt dattersel
skab skal ombygningsværkstedet i Århus
ud på det private marked for at hverve kun
der. Det har senest givet sig udslag i med-
virken på den udstilling, der blev holdt i til-
slutning til den internationale trafikkonfe-
rence "Euro Traffic '93" i Aalborg i novem-
ber.

På en udstillingsstand blev der ved hjælp
af modeller vist eksempler på, hvilke opga-
ver inden for ombygning og renovering
værkstedet kan løse, f eks, når det gælder
nyindretning af vogne.

Men det er ikke blot lernbanemateriel,
man tager sigte på, det gælder også bus-
ser, lastbiler, containere, tankvogne og spe-
cialkøretøjer.

En af ombygningsværkstedets konkur-
renter, ABB Scandia i Randers, var ligele-
des repræsenteret på udstillingen, især
med det formål at reklamere for det lC2-
tog, som privatbanerne er blevet tilbudt
lC2 bygger på principperne fra lC3, men
har flere døre for at sikre en hurtig ind- og
udstigning Samtidig praesenteredes en
version, hvor den ene af vognene har for-
sænket gulv af hensyn til ældre og handl-
cappede

,trlJl

Jernbanenyt r kort fortalt
- i dette nummer: DSB, Færgenyt og Privatbanerne

Rullende materiel
Materielstatus
I månederne november og december er
der tilgået driften følgende enheder: 3 stk
elektriske 4-vogns-togsæt, litra ER / FR /
FR / ER 2003 I 2203 I 2303 I 2103 - 2005
/ 2205 I 2305 / 2105
- og følgende enheder (10 lokomotiver og
1 9 passagervogne) erudrangerel MX 1012,
1014, 1016, 1024, 1025 (litra udgået) og
MY 1112, 1121, 1123, 1128, 1129 saml
Bk 85-83, O1O, 011, O13, O15, O19-O22,
o25-O29, O32-O35, O37, O38.

24 slk. (og ikke 22 slk, som anført i

"jernbanen., nr. 4/93 - side 114) B-vogne
har fået installeret talested (udstyr fra Bk-
vogne) med ændring af litra til følge: B 20-
83, 1 64, 1 65, 1 67-1 84, 1 86-1 89 rn B-t 29-
76 (samme løbenumre); 10 stk. Bn-vogne
forbliver indtil videre i drift som "cykelvog-
ne*: Bn 20-84, 7O3, 71O, 714, 721, 722,
727, 734, 736, 739, 741 Iil BDn 82-76
(samme løbenumre); liggevogn Bcm 51-40
(RlC) 428 er indrettet til "indlandskørsel" -

nu Bcm-o (samme nummer, dog regime

"50"). *
MY 1 121 , 1 1 23 og 1128 er solgt til "short
line" operatøren "Tågåkeriet i Bergslagen
AB", der skal drive godstrafik mellem Kri-
stinehamn og Filipstad/Hållefors; lokomoti-
verne blev efter godkendelse af "Jårnvågs
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Faste anlæg

Storebæltsforbi ndelsen
Der mangler nu 1.021 meter, før det første
af de to tunnelboremaskinepar mødes i un-
dergrunden under Storebælt Det er Øst-
tunnelens sydlige rør, der fra Sjælland bo-
res af ,Selandia" og fra Sprogø af "Jutlan-
dia", som forventes at blive først færdige i

løbet af første kvartal i 1994
De to Sprogø-maskiner "Fionia" og "Jut-

landia" har siden begyndelsen af mads, da
de nåede mergelen under Storebælt,
præsteret en fornem indsats med en pro-
duktion langt over det foruentede. Sprogø-
maskinerne nåede ned i mergelen i en rela-
tivt "stump" vinkei, så overgangszonen
mellem moræneler og mergel b ev ret kort.

Halsskov-maskinerne, derimod, har haft
en meget lang overgangszone at kaempe
med. Jordlag med forskelige karakteristika
kan ofte være sveere at have med at gore,
da den "medicin", der virker på den ene,
måske ikke er virksom på den anden og vi-
ce versa Desuden har moraeneleret ofte
været fuldt af sand, der har bevirket et kraf-
tigere slid på borehovederne end forventet

Halsskov maskinen "Dania" har været
stoppet, fordi borehovedets skærende
værktøjer var så slidte, at det næsten var
umuligt at komme videre. Maskrnen er I et
område, hvor det ikke uden større forbere-
delser er muligt at foretage "manned inter
vention" gennem maskinens sluse system
Derfor er der boret en række ekstra brønde
i forbindelse med grundvandssænkningen i

området rundt omkring tunnelen, Sammen
med injektion ud foran maskinen med en
særl g beton, der ikke hæfter på maskinen,
håber man at skabe en situation, hvor
skæreværktøjerne kan udskiftes, og maski-
nen kan bore sine sidste 500-600 meter fra
engang i januar. Derefter skulle "Dania"
kunne nå tilstrækkeligt langt ned i mergelen
til det sted, hvor sammenkoblingen kan fo-
retages med det stykke af tunnelen, som

"Fionia" har boret.

"Selandia" har været ved at komme i

samme situation som "Dania", men her er
maskinen nået 100 meter længere frem og
noget dybere ned i mergelen, så omfatten-
de tiltag for at få udfør1 en tiltrængt udskift-
ning af skæreværktøjer kan undgås

Efter juleferien skulle Sprogø maskiner-

Sprogø

ne fortsætte fremdriften efter "Jutlandia"
mid ertidigt blev stoppet i sin fremgang, da
den stødte ind i en spraekke i undergrun-
den, der havde direkte adgang til Storebælt
ca. 40 meter over maskinen. Med yderlige-
re 20 meter til havoverfladen var trykket
altså op til seks atmosfære, eller seks bar.
Fænomenet udgjorde ikke nogen trussel
mod maskine eller mandskab, borlset fra at
omgivelserne blev godt oversprØjtet af
vand og sten, hver gang der blev åbnet for
maskinens afgangslemme Samtidig havde
større sten tendens til at sætte sig fast i

skruetransporløren, så mandskabet skulle
bruge tid på at fjerne dem

For tværtunnelernes vedkommende skri
der produktionen stille og roligt fremad Af
de 29 tværlunneler, der skal anlægges i

tunnelens borede del, er I6 helt eller delvist
feerdige. Det er besluttet, at der sættes sik
kerhedsdøre ved samtlige tværtunneler.
Det var oprindelig kun tvædunnelerne i mo-
ræneleret, der skulle udstyres med den ek-

lnteriør i ER. Blå og
kølige farver - med
et enkelt rødt ind-
slag. Foto: Jens
Frederiksen/DSB.

stra sikkerhedsforanstaltning. Efter ca. en
uges strejke blandt tunnelarbejderne i okto-
ber, blev MT Group enige med arbejderne
om, at alle tværtunneler skulle forsynes
med sikkerhedsdøre Beslutningen blev be-
grundet med en henvisning til tunnelarbej-
derne psykiske arbejdsmiljø

Der var pr, 31. december boret:

Fra Halsskov-siden:

"Dania"
"Selandia"

Fra Sprogø-sidenl

"Fionia"
"Jutlandia"

I alt

.].827 meter
I 970 meter

4,260 meter
4 4l5 meter

12.472 rneler

Da der skal bores i alt 1 4,A24 meter, mang-
ler der altså 2.352 meter. "Jutlandia" og

"Selandia., der tilsammen skal bore 7.406

Halsskov
Fionia

Jutlandia Dania

Selandia

Status over boret tunnellænge og udføfte tværtunler (december 1993). Tegning, Storebæltsforbindelsen A/S
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meter, mangler altså 1,02.1 meter. "Fionia"
og "lspi6", der tilsammen skal bore 7 418
meter, mangler 1 33.1 meter.

*
Der er fuld gang i arbejderne på Store-
bæltsforbindelsens baneanlæg på begge
sider af bæltet, og forberedelserne til at "gå
i tunnelen" accelererer. Enkelte mindre ar-
bejder er allerede gået i gang Når først
gennembruddet for Østtunnelen er sket i

begyndelsen af 1994, vil der hvile et mas-
sivt pres på medarbejderne i DSB bane for
at blive færdige i en fart Derfor satser de på
at blive færdige på land og på Vestbroen,
så ressourcerne kan sættes ind med fuld
kraft på tunnelen.

De har desuden allerede længe øvet sig
på installation af jernbaneteknik i hovedtun-
neler og i tvædunneler. Stort set al ledig
plads i de 31 stk. .l 6,5 meter lange tvær
tunneler vil blive fyldt med udstyr I Korsør
er der opstillet en komplet tværtunnel, hvori
opstillingsprocedurer har kunnet indøves.
Der er indhentet værdifulde erfaringer, som
vil være med til at spare tid, når montagen
inde i selve tunnelen går i gang

Til montagen i tunnel vil de nylagte jern-
banespor fra Sjællands siden og fra Fyns-
siden via Vestbroen blive brugt til at køre
udstyr direkte ind til de steder i Østtunne-
len, hvor der er brug for det. Alt i alt en op
gave, der kræver en effektiv styring af
mandskab og materiel, For at indhente for-
sinkelserne på tunnelboringen vil en del af
montagen foregå samtidig med, at MT Gro-
up gØr den "rå" tunnel, inklusive tværtun-
neler, færdig Det vil ikke gøre opgaven
mindre kompliceret.

Det er DSB bane, der er hovedentrepre
nør på Storebælts baneanlæg. Den største
underentreprenør er konsortiet SSB Store-
bælt, bestående af danske Semco og fran-
ske Spie Batignolles. Konsortiet står for de
elektriske og mekaniske installationer. Spor
og sikringsanlæg udføres af DSB selv, me-
dens kørestrømsanlæg udføres af Elkon

De sønderjyske anlæg
Som led i informationen om etablering af
dobbeltspor og elektrificering i Sønderlyl-
land har Anlægssektoren i Projekttjenesten
og Elektrificeringskoordineringen udgivet
en meget instruktiv folder, der angiver, hvil-
ke arbejder der er i gang, og hvilke der fo-
restår på de enkelte dele af den sønder-
jyske hovedbane frem til 1996,

Dobbeltsporet er som bekendt inddelt i

to etaper med strækningen Vojens-Tinglev
som den første, Anlægsloven omfatter hele
strækningen Vamdrup-Padborg, men ar,
beldet med anden etape vil tidligst blive
påbegyndt i 1996. Som led i arbejdet med
anlæg af et ekstra spor og en forøgelse af
hastigheden til 200 km/h vil en række over-
kørsler blive nedlagt, og folderen fokuserer
især på ændringerne i Over Jerstal, Hjord
kær og Bolderslev,

Også arbejdet med elektrificeringen er i

fuld gang, og længst fremme er man mel-

DSB personvogne pr 01.01.1!!4

lem Tinglev og Padborg, Arbejdet på de en-
kelte delstrækninger foftsætter frem til be
gyndelsen af 1996 Med i denne udbygning
er sidebanen Tinglev-Sønderborg, hvor ar-
bejdet ventes udfør1 i 1995-96

Folderen er fremstillet i I0 000 eksem-
plarer og fordelt til de kommunale myndig
heder, biblioteker og posthuse i området

HKT-anlæg
Udbygningen af hastighedskontrol- og tog-
stop systemet på S-banen foftsætter. An-
vendelse af forenklet HKT for kørsel ad høj-
re spor er nu nået til ibrugtagning på stræk
ningen Hellerup-Lersøen, som fandt sted
den 20 december 1 993

S banen mangler herefter HKT eller F
HKT ved Vl-signaler på de fjernstyrede
strækninger (DSB type 1969) med (fuld)
HKT samt i begge spor på strækningen
Lersøen-Vanløse-Frederiksberg, hvor æl-

dre sikringsanlæg hindrer en umiddelbar
løsning.

Kystbanen afbrudt
En helt usædvanlig situation opstod på
Kystbanen (København H -Helsingor) i da-
gene 7,-10 januar, hvor det var nødvendigt
at afbryde al gennemgående trafik, som fØl

ge af et omfattende anlægsarbejde ved
Trepilelågen nær Dyrehaven Her blev en
vejtunnel, der i øvrigt afløser Kystbanens
næstsidste vejoverkørsel i niveau, etableret
ved brug af betonmoduler

For at skaffe den nødvendige "arbejds-
ro", var det nødvendigt med en spors-
pærring fra fredag den 7 januar kl. 20.30 til
mandag morgen den 10 Januar kl 03.00. I

perioden kørte tog i en 20 minutters plan
mellem Helsingor og Skodsborg og vv.,
medens transporten mellem Skodsborg og
Klampenborg og omvendt foregik med

Bogstav-
l-itra

Ciffer-
litra

AntaI
vogne

Pladser
L.2.

Bygge-
år

Vognnumre

A (Rrc) 18-80 , 48 1956 000-004

AB (Rrc) 39-80 13 24 30 1969
r970

006-013 ,015-017
018 ,019

ABns 39-7\ t8 t2 972
973
976
983

500, 509
,1.2, 5r7, 522, 523, 526,528, 529
,34 ,536-538,544
554,556-567

ADns 80-74 t2 31 1972
r973

501 ,503-508 ,510
5t3,5t4,516,524

ADns-e 80-7lr 22 3L 973
976
979
98o
981
983

518,52o,527
,30-533 ,535,539-543
5\5,546
5\7 -557
552
553

B

B (RIC)

20-83

20-80

t23

32

50

60

1964
1965
7966

7967
1958
1969
t97o
t977
1981
t966
1967
1968
1959
1964
1967
1969
\972
1982

001 ,002 , 004-007 ,009
o23,035-057
058-061, 063-07 2,o7 4 -o84,086, 088-102,
104-106 , 109, 111-113
tL5,Lt9
r27,L28,130-133
t36,t3B ,142
145, 146
7tt7 -r54
755-758,76t-t63
5o7 ,5o8,514
5t6-5L8,52O,527
522,524,525
535,537 ,539 ,54t,543
305-309
310-314 , 316, 318, 319
320
32t-330,332-339
340

29-76 24 54 1981
t982
1983

764,165,167-r7o
171-184 , 186 , 187 , 189
188

Ba
Ba

(Rrc) 28-7O
28-76

3
7

48
48

1956
t966

005-007
008-014

Ba-x 2B-76 10 4B r974 015-024

Bab (RIC) 29-70 4 54 1969 001-004

Bc (BIC) 50-71 6 50 1954 300-305

Bcm 51-40 t2 60 r955 400-4 1 1
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Bogs tav-
litra

Ciffer-
litra

Antal
vogne

Pladser
1.2.

Bygge-
år

Vognnunre

Bcm (RIC) 51-40 4 -60 1957
1958

42o,42r
422,423

Bcm-o 51-40 4 60 7956
7957

472,4L4,4r5
\zB

Bk-x 85-83 5 -- 42 1958 039-043

Bn-o 20-84 7t7 -- 80 r973
r974
t975
r976
7977
1978

747-764
765-789
790-8t7
818-831 ,833
834-840, 842-853, 856, 857, 850-854, 866
868-871

Bn-v 20-8lt 100 -- 80 1976
1977
1978
1979
1980
1981
19B2
7983

832
854,859,865,867
872-8Bo
881-887
888-913
974-919
92o-963
954-966

Bn-x 20-84 2 48 r973 745,746

BD (Rrc) 82-80 8 36 r97o o2o -o22, o24 -026, o28, o2g

BDan 8z-16 14 48 t972 500- 51 3

BDdk ( RIC ) 82-7O 2 18 1969 o72,Ot7

BDn 20-84
*)

7 48 1977
1972

7o3,774 ,722,727
736,739 ,74t

BDn 8z-76 7 4B 1977
1972

706,71o ,719 ,727 ,724 ,725
734

s (Rrc) 89-70 1 1937 o01

hiLABm ( RIC 75-70 2 l4 sove 197' 450,46r

WLABoh
(Rrc)

77-30 5 lJ sove t958
1959
1960

801
805 , 818,819
807

tlLABr 75-72 10 26 sove 1983 021,064, 067, 069,o7 5,o77,ogt,094, 095,
098

lrlRm (RIC) BB-90 3 -- 46 1987 501-603

t RD (RrC) 87 -77 2 1969 011 ,019

DSB personvogne pr 01.01.1!!4

*) Ændres i 1øbet af 1994 tiI 82-76 i forbindelse red vognenes renovering.
Sæt1ige !!l personvogne vedligehotdes af V0 P-vogne, vk Kh. JAN 05.01.1994

bus. I Klampenborg skiftedes til og fra S
iog, der kørte i en tillempet 10 minutters
plan: De ordinære tog på linie C samt en

"hurtig" linie til og fra København H. med
stop kun i Hellerup, Østerpod og NØrre-
port For passagererne i de internationale
tog indsattes busser hele vejen mellem
København H og Helsingborg i dagtimer
ne, medens nattogene ledtes via Hillerød.

Terminal udbygges
Taulovs position som "drejeskive. for gods-
trafikken vil nu blive yderligere forstærket
Foruden den hidtidige kombiterminal bliver
Taulov også hjemsted for en stykgodster-
minal. Arbejdet med dette anlæg til en sam-
let udgift på B0 mio kr. er netop sat i gang,
så det kan tages i brug i eftersommeren
.1 994

FØrst og fremmest skal den nye terminal
afløse den nu nedslidte og umoderne

godsterminal i Kolding. Men kapaciteten
bliver tilstrækkelig stor til, at der kan over-
tages funktioner fra andre terminaler inden
for stykgodsregion Sydjylland/Fyn. I en rap-
port fra konsulentfirmaet McKinsey er der
lagt op til en rationalisering i form af færre
terminaler, men spørgsmålet vil først blive
endelig afklaret, når den nye rammeaftale
for DSB er kommet på plads.

Terminalen vil dække et areal på 12,000
m2 og få en længde på cirka 300 m og en
bredde på 40 m Der bliver plads til i alt 21

stykgodsvogne Herudover opfØres en eks-
peditions- og administrationsbygning på
22OO mz fordelt i fire etager Her vil en ræk
ke administrative funktioner for DSB gods
kunne samles.

Nyt byområde ved Århus H.

Samtidig med at Århus Hovedbanegård nu
gennemgår en stØrre modernisering, er der

udsigt til, at også omgivelserne skifter ka-
rakter, Baggrunden er, at der frigøres bety-
delige arealer, efterhånden som hovedpar
ten af aktiviteterne på DSBs værkstedsare-
aler flyttes andre steder hen.

En plan for udnyttelsen af arealerne er
blevet præsenteret af udviklingsselskabet
Århus lnter City A/S. Der er både tale om
boliger, forretninger, kontorer, kulturelle ak
tiviteter og parkeringsområder. Men der er
også lagt vægt på bedre omstigningsmulig-
heder mellem tog, busser og privatbiler.
Derfor foreslås det, at rutebilstationen flyt-
tes tættere på banegården Men samtidig
får DSB behov for flere parkeringspladser,
når den faste Storebæltsforbindelse bliver
en realitet. Med den forventer man nemlig
en stigning i passagertallet på 33 pct,

Århus byråd skal nu tage stilling til pla-
nen, som under alle omstændigheder skal
gennemføres etapevis Det vil sige, at byg-
geriet straekker sig over adskillige år, af-
hængigt af hvilke investorer der melder sig.

Drift og administration
Satsning på togdrift
Hensynet til miljøet skal i fremtiden spille en
større rolle, når der planlægges trafik i Dan
mark. Det er et af budskaberne i den trafik-
politiske redegørelse "Trafik 2005", som
traf ikministeren offentliggjorde lige før jul.

Som led i den miljørigtige trafikpolitik skal
togtrafikken styrkes. Regeringen ønsker at
flytte person- og godstranspod over på
skinner. Derfor skal især jernbanens "stær-
ke" sider fremmes, d.v s der hvor banetra-
fikken klarer sig godt i konkurrence med
andre transpoftformer Det gælder: Trans-
port af gods over lange afstande, hurtig
transport af personer over mellemlange af-
stande og transport af mange mennesker
over kortere afstande, typisk i storbytrafik.

I trafikplanen lægger regeringen op til, at
elektrifrceringen skal fortsætte på Sjælland,
inden man begynder på strækningen Fre-
dericia-Århus Desuden mener regeringen,
at flaskehalsproblemet vest for København
skal løses hurtigt, måske ved anlæg af en
helt ny bane mellem København og Ring-
sted

"Trafik 2005" vil fremover blive funda-
mentet i de trafikpolitiske diskussioner og
beslutninger.

Tog tiltiden
De seneste måneders oversigter over DSBs
regularitet har været nedslående læsning.
lsær for /C trafikken er tallene blevet for-
værret med afsmittende virkninger på Re-
trafikken som resultat

Det er baggrunden for, at driftsgruppen i

DSB har fremlagt et katalog over, hvilke ak-
tiviteter der kan medvirke til flere rettidige
tog, især på lidt længere sigt

Bl a vurderes det i øjeblikket, om ,?e to
gene fra Korsør skal afgå senere, og om en
del af /C-togene skal køre delt fra Fredericia
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til København. Endvidere overvejes det, om
køreplanerne for både passagertog og
godstog børjusteres under hensyn til spor-
arbejder og anlægsperioder,

Hertil kommer spørgsmålet om, hvorvidt
man bør udskyde immuniseringen på Fyn -
som gennemføres iforbindelse med elektri-
ficeringen - til efter afslutningen af de øvrige
store anlægsarbejder på den fynske ho
vedstrækning Endelig overvejes det at
gennemføre det samlede projekt i Sønder-
jylland med elektrificering og anlaeg af dob-
beltspor over en længere periode end op
rindelig planlagt, dog således at det står
klar senest ved Storebæltsforbindelsens
åbning i 1996

Når man i de seneste mange måneder
ikke har kunnet leve op til målsætningen
om, at 85 pct. af togene skal ankomme ret-
tidigt, skyldes det mange forskeTlige for-
hold. Elektrificeringen og andre anlægsar-
bejder på Vestfyn og i Fredericia har givet
forsinkelser i togtrafikken i hele landet.

Havnestation nedlægges
Med virkning fra sommerkøreplanen 1994
vil kørslen med tog til havnestationen i Fre-
derikshavn ophøre. I stedet etableres en
ordning med bus eller taxa mellem færger-
ne og stationen, i første omgang som en
forsøgsordning.

Ændringen skyldes, at havneudvalget i

Frederikshavn ønsker at bruge det areal,
hvor havnesporet i dag ligger, til gang- og
cykelsti Men sporet bliver liggende, indtil
man har vurderet, om den alternative befor-
dring fungerer tilfredsstillende.

Fordelene ved nyordningen er, at man
med bus eller taxa kommer tættere på fær-
gerne og undgår den lange vandring ad en
gangbro, foruden at der bliver kørsel i for-
bindelse med hver færge mod hidtil nogle
få gange om dagen. Togene til og fra hav-
nestationen er blevet benyttet af ca. 35.000
passagerer om året, heraf hovedparten i

so m mermånederne,
Nordjyllands Trafikselskab skal stå for

kørslen med bus eller taxa, og der opkræ-
ves I0 kroner pr. passager. Tilslutningen
gælder både Stena Line, Larvik Line og Sea
Catamaran

Postbureautog fortsætter
Tankerne om at aflive postbureautogene fra
sommerkøreplanen 1994 bliver alllgevel ik-
ke til noget Der blev ellers arbeldet med
planer om at befordre brevposten i gods-
vogne på samme måde, som det sker med
pakkeposten. Men der er nu efter aftale
mellem Postvæsenet og DSB hiesluttet at
lade de nuværende bureautog fortsætte i

hvert fald frem til tidspunktet for faerdig-
gørelsen af den faste Storebæltsforbindel-
se. Bureautogene med sorlering undervejs
er i dag begrænset til strækningen Køben-
havn-Fredericia med en enkelt udløber til
Arhus iforbindelse med postterminalen ved
Torsøvej. Ud af DSBs samlede indtægter
for postbefordring på ca. 42 mio. kr. tegner

bureautogene sig for godt l4 mio, kroner.
Når brevposten som påtænkt skal befor-

dres med godsvogne fra 1996, vil det ske
med nyanskaffet materiel Det bliver vogne,
som kan køre med 160 km/h, men kapaci
teten vil være nogenlunde den samme som
i de nuværende Habis-vogne, der bruges til
pakkepost mellem landsdelene. DSB og
Postvæsenet undersøger for øjeblikket mu
lighederne på det europæiske marked for
levering af det ønskede materiel

Navngivning af litra EA

Alle de elektriske lokomotiver litra EA - er
nu blevet navngivet De resterende lokom-
otiver har ligesom de øvrige fået navn efter
afdøde personer, der har gjorl sig gælden-
de inden for teknik og videnskab:

EA 3014 C E Krarup (1872 1909), in
geniør og chef for Telegrafvæsenets tekni-
ske afdeling. Udmærkede sig gennem sin
indsats for at forbedre kvaliieten af det in-
ternationale telefonkabelnet,

EA 3016 - A W Hauch (1755-1838),
overhofmarskal og fysiker, især kendt for sit
pionerarbejde ved udbredelsen af kend-
skabet til naturlæren

EA 3019 - P O Pedersen (1874-1941),
civilingeniør og professor, Som medarbej-
der hos Valdemar Poulsen (EA 3006) var
han en drivende kraft ved udviklingen af te-
legrafonen og buegeneratoren

EA 3020 G F Ursin (1797-1849\, pro-
fessor, der markerede sig som en af forta-
lerne for anlæggelse af jernbaner i Dan-
mark, bl.a gennem et foredrag i lndustrifor
eningen så tidligt som i 1838.

I omtalen aI A R Angelo (EA 3012) i "jern-
banen"; nr 6/93 - side 202 mangler data
for fødsel og død De er 1 875-1 967.

Navngivning af ER-togsæt
E/sa Gress blev navnet på det første (sæt

02) af de elektriske regionaltog, som DSB
har accepteret modtagelsen af. Navngiv-
ningen fandt sted, da toget blev officielt
praesenteret den 1. december. Ved samme
lejlighed blev der foretaget en prøvetur mel
lem København og Ringsted med op til 180
km/h, som er togets tophastighed. I første
omgang nøjes man dog med 140 km/h un-
der ordinær kørse

Med navngivningen af de nye togsæt føl
ges den linje, som allerede er blevet lagt
med lC3 og EA-lokomotiverne. Dog gælder
det nu en anden type navne, nemlig forfat-
tere, og det er ikke helt tilfældigt, for tog og
forfattere har noget til fælles. I toget kan
man bruge tiden til at læse, og der bliver
læst mange bøger under rejserne til og fra
arbejdspladserne Hertil kommer, at de for-
fattere, togene opkaldes efter, har boet
langs de sjællandske jernbanestrækninger
og været flittige brugere af toget.

ER-togsæt itrafik
lclriftsættelsesstrategien for "Det nye Regi
onaltog" var nøje fastlagt frem til begyndel-
sen af "94", men nye tekntske problemer
har tvunget Regionaltogsdivisionen (ultimo
januar) til at udsætte premieren, antagelig til
uge 17. De efteiølgende afsnit (status års
skiftet) skal /æses i lyset heraf.

I uge 6 og 7 er kørslen indledt med 6n
stamme på tre sæt mellem Østerport og
Korsør i den eksisterende køreplan med
højeste hastighed 140 km/h. Det bliver an-
tagelig først fra "K95", at hastigheden sæt-
tes op til 160 km/h, og maksimalhastighe-
den l BO km/h bliver først aktuel fra "K96",
når Storebæltsforbindelsen åbner.

I den nu indledte fase, der strækker sig
fra uge B til 14, er der fortsat tre sæt i drift,
men om aftenen og i weekends splrttes
sættene, således at to kører i Korsør syste
met, medens rit sæt kører mellem Øster-
port og Roskilde. I den efterfølgende fase,

Foreløbig en enlig svale - eller i dette tilfælde svane - det sidste fire-vognstog i S-togs
RENO 2 programmet. De hvidmalede vogne er: FS 7245 - MU 8545 - FU BO45 - MM
7745. Foto: DSB, S-togsdlvisionen.
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dvs. uge 15 til 17, indsættes yderligere fem
togsæt Det betyder, at 12 tog (inkl. myl-
dretidstog) hver vej mellem Østerpod og
Korsør køres med nyt materiel Det svarer
til, at ER-togsæt kører ca. halvdelen af alle
hverdagstog og ca. 3/4 af alle tog i week-
ends på strækningen, I denne fase vil det
nye tog også dække mange ture mellem
Østerport og Roskllde om aftenen og i

weekends
Fra uge 1B frem til kØreplansskiftet, den

29 mE vil der veere 1 1 togsæt i drift, det vil

sige 15 tog hver vej i Korsør-systemet sva-
rende til 2/3 at alle kørte tog, Fra "K94 som-
mer,, indsættes yderligere to sæt, således
at B0% af alle afgange på Vestbanen sker
med litra ER - og i løbet af sommerkøre
plansperioden vrl al kørsel på Vestbanen fo-
regå med "Det nye Regionaltog".

Derefter er det meningen at indsætte
togsættene på Kystbanen, men der forelig-
ger ingen fast indsættelsesplan, I januar
1995 er det hensigien at overføre to togsæt
(samt fem EA-lokomotiver) til Fyn/Jylland,
på hvilket tidspunkt strækningen Odense
Fredericia er klar til el-drift. Materiellet skal i

første omgang anvendes ved uddannelsen
af lokomotivførere og togpersonale i vest-
området

DSB havde ved årsskiftet accepteret
overtagelse af fire ER-togsæt, men yderli
gere et antal stod på Helgoland-depotet
som ABBs ejendom.

Planen for leveringstakten er, at DSB
skal overtage et nyt togsæt ca hver 3 -4.
uge. Der bliver ingen ophold i leverancen
mellem den første serie på .l 7 sæt og den
anden serie på 23 sæt. Det betyder, at alle
40 sæt efter planen skal være leveret og
klar til drift i mads 1996

Trafiktælling
En fremgang på B 000 passagere i løbet af
et døgn blev noteret, da DSB holdt trafik-
tælling øst for Storebælt den 4 november.
I alt blev der foretaget 427 OOO rejser med
S-tog, regionaltog og flerntog mod 419000
ved den tilsvarende tæliing for et år siden,
Det vil sige, at DSB har været i stand til at
fastholde sin traf k til trods for faldende
benzinpriser og okonomisk afmatning

For S-tog var der tale om 323.000 rejser
mod 320.000 i 1992 Uden tvivl har det haft
en positiv effekt, at der i det forløbne år er
skabt en forbedr ng af S-togstrafikken, bl a
med 10 minutters drift på et større antal
stationer

Regionaltog og fjerntog blev på tællings
dagen benyttet af 103.000 mod 98.000 i

1992
Også her kan man konstatere virkninger-

ne af en bedre betjening, I Valby var resul-
tatet særlig fint: 3B pct, flere regionaltogs-
passagerer. Nyere standsnlngssteder som
Ølby og Næstved Nord har ligeledes haft
stor fremgang

Resultatet af tællingen vil nu blive nær-
mere analyseret for at kunne bruges som
grundlag ved tilrettelæggelsen af de kom-
mende års trafik,

DanLink aftalen opsagt

De svenske statsbaner (SJ) har opsagt den
del af DanLink-aftalen, der omhandler den
dansk-svenske færgesellads med gods-
vogne mellem Helsingborg og København.
Opsigelsen sker i henhold til aftalerne med
to års varsel til udgangen af 1 995.

Opsigelsen var forudset, efter at for-
handlinger har stået på i flere år. SJ ønsker
bl a., at DSB skal oveftage det økonomiske
ansvar for færgen .Oresund" DSB betrag-
ter dog ikke opsigelsen med dramatik, da
virksomheden forudser, at først Store-
bæltsforbindelsen og senere Øresundsfor-
bindelsen (l) vil give DSBs "transitprodukt"
et nyt opsving. Danlink er som bekendt en
aftale mellem SJ, DSB og DB om hurtig
transport af transitgods mellem Norden og
Kontinentet Ruten har været i drift siden
november 19Bo

Det svenske ønske om genforhandling
skal ses i lyset af, at driften af den svenske
færge isoleret set giver underskud for SJs
datterselskab SweFerry Samtidig ønsker
SJ at stå frit i valget af rute til Tysklandl

Direktør for DSB søges
Stillingen som administrerende direktør i

DSB blev opslået med .l 4 december som
sidste frist for ansøgninger. Den hidtidige
stilling som generaldirektør eksisterer ikke
mere som følge af, at de departementale
opgaver nu udskilles fra DSB En lov herom
er vedtaget i Folketinget med gyldighed fra
9. december 1993

Den administrerende direktør skal referere
til Trafikministeriets departement, og det
skal ske inden for rammerne af de flerårige
kontrakter, som nu gælder for DSB, og som
fastlægger de overordnede budgetmæssi-
ge rammer for virksomheden.

lfølge opslaget sØges der en resultatori-
enteret og inspirerende person med eda
ring fra ledelse af de store komplekse orga
nisationer og med evner til kommunikation
og konstruktivt samspil med virksomhe-
dens omverden Den pågældende skal
kunne placere DSB central i udviklingen af
den kollektive trafik,

Ny organisationsændring
Regionaltogsdivisionens organisations-
struktur ændredes pr 1 januar efter kun
syv måneders "levetid", idet divisionen blev
etableret den 1 . juni 1993 i lighed med de
øvrige divisioner inden for passagervirk-
somheden, men først nu er brikkerne til den
ny organisation endelig bragt på plads

Henik Nørgaard vil som hidtil være divi
sionschef, men nyt er at der på det næste
niveau bliver tre faglige hovedområder:
Salg og service, produktudvikling og pro-
duktion Den hidtidige opdeling i fire geo
grafiske regioner ophører. Derimod fortsæt-
ter det bærende princip med decentrale
produktionsenheder.

Ministerskifte
Ved regeringsomdannelsen den 28 januar
overtog den hidtidige industriminister Jan

Bagsværd

Klampenborg

Tegning; HT

Kastrup

Luithavn

Dragør

EksisterendB banenel
, Planlagte baneforbindelser

HTs forslag til letbanenet

Buddinge

Albenslund

Vallensbæk

shø1

Hundige
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Trøjborg trafikministerposten efter Helge
Mortensen.

*
Til de vaesentlige organisationsændringer
pr. 1. januar hører også dannelsen af en ny
tjeneste; DSB trafikstyring. Den er en del af
DSB bane og omfatter omkring 685 med-
arbejdere, der først og fremmest er overført
fra Regionaltogsdivisionen og S-togsdivisi-
onen.

Under DSB trafikstyring hører togtrafik-
kens daglige afvikling på strækninger og
stationer Det indebærer også, at man for-
valter ejerskabet af spor, signaler, sikrings-
anlæg og transmission, Alle spørgsmål om
sikkerhed, herunder uddannelse og regle-
menter, hører ligeledes under DSB trafiks-
tyring. Det samme gælder beredskabet i

forbindelse med uheld, ulykker mv. Til chef
for DSB trafikstyring er udnævnt Eigil Sa-
broe. Under ham hører et trafikkontor samt
trafikstyring Øst og Vest (de hidtidige sty-
ringsenheder) Trafikstyringsopgaverne un-
der S-banen samles i en styringsenhed

Giganternes top ti
DSB kommer ind som nummer 26 på en li-
ste over de største koncerner i Danmark i

1 993. Delt op i brancher er DSB anden-
størst inden for "transporl og spedition" ef-
ter SAS Det er Børsens Nyhedsmagasin,
der hvert år i december gor status over er-
hvervslivet i det såkaldte "Guld nummer". I

denne specialudgave rangordnes koncer-
nerne efter omsætning på en "Top 300".

Som arbejdsgiver er DSB landets fjerde-
stØrste efter P&T, SAS og ISS koncernen.
På det tidspunkt antallet blev gjorl op i

1992 var der 20 998 ansatte
På en af de mange lister i Børsens Ny-

hedsmagasin kommer DSB dog ind på en
førsteplads Efter Børsens beregninger er
DSB den virksomhed med det klarl største
underskud i I992 med 4.229 mio kr. i røde
tal

Som nummer 110 på listen over de
stØrste koncerner i Danmark kommer DSB
færgerestauranter, færgekiosker & tax-free
shops as, og på plads 130 følger DSB re-
stauranter og kiosker as,

Hovedstadens trafik
på skinner igen
Hovedstadsområdets Trafikselskabs plan

"Vision 2005" forelå i pjeceform i begyndel-
sen af december, I den kan man læse, at
den kollektive trafik i hovedstadsområdet
skal have et ordentligt løft frem til år 2005

Sporvognen skal tilbage til hovedstaden,
som allerede nævnt i "lernbanen", nr. 6/93,
men om det skal være moderne sporvogne
eller sporbusser, som er en videreudvikling
af "duobussen", der for tiden testes i Kø-
benhavn, står åbent Begge typer går un-
der navnet .letbaner".

Konkret foreslår HT, at tre linier lægges
på skinner i Storkøbenhavn:

Linie 1 fra HeJlerup, Kongens Nytorv, Ho-

vedbanegården og ad Vesterbrogade/Ros-
kildevej til Glostrup.

Linie 2 tra Nørreporl station og videre ad
Nørrebrogade til Nørrebro station hvor lini-
en deler sig til Gladsaxe og Herlev.

Lrnie 3 mellem Lyngby, Herlev, Gladsaxe
og lshøj ad den nuværende ring 3.

De valgte strækninger er i dag nogle af
de stærkest trafikerede i hovedstadsområ-
det. En letbaneløsning, der kan trække
kunder fra bilerne over på skinner, vil med-
føre en betydelig forbedring af det lokale
miljø For kunderne vil det samtidig betyde
en hudigere og mere bekvem transporl.

HT har ikke taget stilling til, om letbaner-
ne skal køre i gadeniveau, eller om de helt
eller delvis skal lægges i tunneler under ga-
derne, Det afhænger dels af de berørte
kommuner, men også af, hvor mange pen-
ge, politikerne vil ofre på en forbedring af
trafikken i Storkøbenhavn Det er dyrere at
grave letbanerne ned, og før der ligger en
praecis beslutning om, hvordan letbanerne
skal se ud, kan der ikke sættes endelig pris
på. Beløbet svinger mellem 1,6 og 5,4 mia,
kr. HT har lavet et overslag på en kombine-
ret både og losning, som vil koste cirka tre
mia kr. i anlægsudglfter. Det betyder, at let
banerne kan graves ned under Køben-
havns City, medens de kører i gaderne
uden for centrum

Samlet løber HTs forslag til en forbedring
af den kollektive trafik op i knap fem mia. kr.

frem til år 2005 godt 4OO mio. kr om året;
mindre end udgiften til en kvart Storebælts-
forbindelse, men alligevel mere end HT,

amter og kommuner selv kan klare. DerJor
foreslås det, at Folketinget bidrager med
halvdelen af beløbet for at lette presset fra
trafikken i den del af Danmark, hvor godt
hver tredie dansker bor,

Udbud af ny Bybane
i København
Ørestadsselskabet l/S har udpeget de råd-
givningsfirmaer, der får mulighed for at give
tilbud på pro1ekteringen af Københavns nye
Bybane. I alt ca 30 firmaer kan enten en-
keltvis eller som deltagere i et konsorlium
give tilbud på en eller flere af de syv rådgiv
ningsopgaver, som udbydes. Firmaerne er
valgt blandt mere end B0 ansøgere, Blandt
de udvalgte er adskillige udenlandske fir-
maer bl.a. fra England, Frankrig og Sverige.
Tilbud på rådgivningsopgaverne skal afle
veres til Ørestadsselskabet i begyndelsen
af marts 1994, således at der kan indgås
kontrakter med rådgiverne i løbet af dette
forår

Opgaverne, der udbydes, omfatter den
samlede tekniske rådgivning i forbindelse
med både anlægsarbejder og materielpro-
duktion til Bybanen Bybanen skal an
Iægges i tre etaper på tilsammen ca 19
km I første etape føres Bybanen fra Nørre-
port via Kgs. Nytorv og Christianshavn til
Christmas Møllers Plads og herfra med en
gren ud gennem Ørestaden og en gren til
Amagercentret I anden etape kan Bybanen
videreføres til Frederiksberg og Vanløse og

i tredje etape til lufthavnen Det forventes,
at projekteringen vil være så langt, at an-
Iægs- og produktionsopgaverne kan udby-
des til entreprenØrer og leverandører r mtd
ten af I995

Busdivisionen
Busdivisionen (HTs operative del) har i no-
vember udsendt sin første selvstændige
årsberetning og har som en af de forste of
fentlige virksomheder forvandlet et offent
ligt bevillingsregnskab til et forretnrngsregn-
skab

Busdivisionen er stadig et offentligt sel-
skab, men et offentligt selskab, der kan
konkurrere med private busselskaber. Bus-
divisionen drives i dag efter forretnings-
mæssige principper. Budgettering, okono-
mistyring og regnskabsaflæggelse sker ef-
ter principperne for privat virksomhedsdr ft
Omkostninger og indtægter ved busdr ften
er derfor nu direkte sammenlignel ge med
de private entreprenørers Det kræver. at
Busdivisionen hverken har forde e el er
ulemper i forhold iil private selskaber. Af
regnskabet fremgår det, at HT og Busdivl-
sionen har samme rettigheder og pligter
overfor hinanden, som gælder for forholdet
mellem HT og de private entreprenorer Af-
talerne mellem HT og Busdivisionen sikrer,
at der ikke på noget område sker kryds
subsidering

Busdivisionen tror stadig på, at privatise-
ringshysteriet omkring den kollektive bus-
transport i hovedstadsområdet således
som det kommer til udtryk i den gældende
HT-lov - bliver afløst af en lov, der giver den
offentlige busdrift lige og fair konkurrence
betingelser i fremt den.

Busdivisionen kører p.t, 7O% aI den kol-
lektive bustrafik i hovedstadsområdet. Med
sine 3OOO ansatte er Busdivisionen landets
største busselskab, Med baggrund iHT-lo
ven skal Busdivisionen 1. april 1994 afgive
22% af sin trafik til private busselskaber.

Nye motorer i »Ask<<

En uge tidligere end beregnet kunne fær-
gen "Ask" genindsættes på Kalundborg-
Århus overJarlen Det skete 27, november
efter veloverstået ophold på Fredericia
Skibsværft, hvor der er blevet indbygget
nye motorer. Der er tale om to finske Wårt-
sila motorer på hver 6700 hk til en samlet
pris aI 22 mio. kr.

Efter motorhavariet i september skulle
DSB tage stilling til, om de gamle motorer
burde repareres for I2 mio kr., eller om
man skulle indkøbe nye. Og valget faldt
altså på det sidste ud fra den opfattelse, at
prisforskellen hurtigt kunne tjenes ind. De
gamle motorer var af en sjælden type, hvii-
ket betød dyre reservedele Hertil kommer
fordelen ved, at dele fra disse motorer nu
kan anvendes som reserver for færgen

"Urd.,

Færgenyt
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Under opholdet i Freder cia er der samtidig
sket en vaesentlig modernisering af fær
gens cafeteria Det virker nu mere indby-
dende, foruden at der er skabt mulighed for
en hurtigere ekspedition "l-..J11" gsnnemgår
en tilsvarende modernise. r-g i larlar.

H H-overfarten indskrænker
En afmatning i trafikken og faldende om
sætning på Helsingør Helsingborg overfar-
ten er årsag til, at ScandLines med virkning
fra årsskiftet har foretaget indskrænkninger
i sejladsen. Det er gået ud over selladsen
med "Prinsesse Elisabeth" og "Ursula" De
to færger vil fra mandag t I fredag sejle to
dobbeltture færre iforhold til den hidtil gæl-
dende sejlplan, på lordage fjre dobbeltture
færre og på søndage fem, Det betyder, at
der fra lørdag eftermiddag til sondag mid-
dag kun sejles med de to færger: .Tycho
Brahe" og "Aurora af Helsingborg",

Black box
DSB rederi er i færd med at installere black
box, kendt fra fly, på de storste færger, En
black box lagrer oplysninger om navigation,
kommunikation og vindforhold Efter en
eventuel ulykke vil de lagrede oplysninger
kunne kortlægge faergens færd frem til
ulykkestidspunktet, hvilket gør systemet
egnet som bevismateriale i en efterfølgende
retssag.

De færger, der får det nye system, er ud
valgt således, at alle storre DSB overJarter
bliver dækket i lobet af de næste to år.

Færgerne Dronning lngrid, Tycho Brahe,
Ask og Urd har allerede systemet. Færger-
ne Heimdal og Lodbrog er p t ved at få in-
stalleret systemet | 1994 og 1995 vil faer-
gerne Kraka, Romsø, Arveprins Knud, Prins
Joachim, Kronprtns Frederrk, Pnns Henrik,
Dronning Margrethe ll og Danmark få in-
staTleret en black box

Skarp konkurrence
Med åbningen af to nye færgeruter mellem
Sverige og Tyskland vil konkurrencen om
godstransporlen mellem Skandinavien og
Kontinentet til foråret blive betydeligt skær-
pet Det nye "private" tyske Østersø-rederi,
DFO, der samarbejder med DSB på ruten
Rødby-Puttgarden og Gedser-Warnemun
de. åbner til maj en ruLe fra Rostock Lil T.el.

M/F "Arveprins
Knud" fra 1963 får
som den ældste
DSB-færge installe-
ret "Black Box"

leborg i samarbejde med det svenske
statsrederi, SweFerry. Samtidig satser det
svenske rederi, Nordo, på en ny rute fra
Malmo til Rostock. Dermed får Sverige
endnu flere direkte færgeforbindelser til
Tyskland, idet DFO opretholder ruten Trelle-
borg-Sassnitz, medens TB-Line kommer til
at sejle parallelt med DFO/SweFerry på
Trelleborg Rostock.

Udbygningen af Østersøruterne sker
samtidigt med, at godsmængden mellem
Skandinavien og Kontinentet er faldende,
og DSB risikerer meget vel at blive taber i

den hårde konkurrence om godstranspor-
terne. DFO : Deutsche Fåhrgesellschaft
Ostsee mbH, Rostock.

Havnene rundt
DSB har indgået en charteraftale med
Københavns Kommune om M/F Kronborg
Den har i januar måned afløst M/F Holger
Danske på Samsøoverfarten Kronborg
blev sidste år overdraget til København
Kommune af staten (der betalte .l 5 mio kr.

til DSB) til brug som udstillings- og kultur
skib i forbindelse med byens status som
europæisk kulturby 1996

Endnu et år med underskud på Grenå
Hundested Linien har fået ejerselskabet

"Difko 62" til at beslutte at indstille trafikken
den 30. april 1994, når de to færgehavnes
garantiordninger ophører. Forud for luknin-
gen forsøgte det nye driftsselskab "Katte
gat., der står bag den kommende hurtig-
færgerute (med "fregatfærgen" Kattegat) aI
forhandle sig frem til en forlængelse af M/F
Dlursland's engagement på ruten frem til
april/maj .1 995, hvor nybygningen er klar.

Det er ikke lykkedes, så muligheden for
at M/F Prinsesse Anne-Marie indsættes fo-
religger - på time chairer basis med DSB-
besætning DSB-færgen, der p.t, sejler for
Let Line mellem Køge og Riga via Karlskro
na, har allerede ikke kapacitet nok og skal
erstattes af et større skib ScandLines be-
høver den heller ikke til HH-overfarten på
grund af v.gende Lrafiktal,

*
SAS og Dampskibsselskabet Øresund
(DSØ) har indgået en ny samarbejdsaftale
vedrørende drift og bemanding af hurtig-
bådsruten mellem Malmo City og Køben-
havns Lufthavn i Kastrup. Aftalen inde-
bærer, at SAS/DSØ skifter de driftsmæssigt
omkostningskrævende luftpudebåde ud
med to nykontraherede Kværner-Fjelle
strand-katamaraner, der leveres i juli i år
DSØ råder i forvejen over fire katamaraner
fra dette værft og vil få driftsmæssige for-
dele ved anskaffelse af farløjer af stort set
samme type ,Ørnen,. har i lang tid været
anvendt på "Lufthavns-ruten", der i øvrigt i

1993 har oplevel en lremgang i passager
tallet på I6%, i alt 350 000 på årsbasis.

'DSB" og "Færgenyt" redigeres af
Erik B Jonsen og Jens Ole Christensen

Nærumbanen (LNJ)

Dette års spormodernisering, som vil om-
fatte de sidste 2 km fra nær Ørholm til
Nærum, vil sandsynligvis starle sidst i april
måned atter i samarbejde med OHJ's
banekolonne. Under arbeldet er det hen-
sigten at "samle" perron 1 og 2 i Ørholm til
en samlet station ved den senest etablere-
de nordlige perron hvorefter den gamle

Ørholm station bliver overflødig. I Nærum
etableres omløbsspor, et stort ønske gen
nem årtier

En af Nærumbanens styrevogne er solgt
til Østbanen, som vil ombygge den til styre-
vogn for den tilbageværende solokørende
Iynette ym 2.

Nærumbanen har erhvervet en brugt
Unimog fra DSB (Nr. BB3) og vil efter reno
vering, opma[ng m.m. litrere den LNJ LT 2.

Afsn ttet om Nærumbanen er skrevet af Jan Forslund
Privatbanerne red geres af Ole Chr. M Plum

Holbæk Privatba
ners »nye« motor-
tog OHJ Bk 230-
Mo 26 efter første
prøvetur. Foto ved
værkstedet i Hol-
bæk 23 december
1993: Ole Chr.

Munk Plum
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Boganmeldelser

Jernbaneårbogen
- på sporet af 1993
Af Henrik Bache
Banebøger, Roskilde
48 sider, 120 ill., kr. 124,-

At skulle anmelde en årbog skaber i sig selv
risikoen for at gentage sig selv Henrik Ba
che, der nu ser ud til at være eneforfatter på
årbogen, har endnu engang leveret et
smukt stykke håndvaerk Teksten bliver
bedre og bedre år for år, og der er ingen
tvivl om, at han har selekteret de 120 fotos
leveret af 40 forskellige fotografer med
smag og omtanke. Tegneren Erling Neder-
land er i øvrigI en gev,nst lor a'bogen - som
han er for alle publikationer, der nyder godt
af hans ekspertise - udover hans tegneev-
ne HO tegningerne af ER togsættet, litra
MJ og Hbikks-vognene kan en "DSB-nyt -

kort fortalt redaktør" godt misunde fodatte-
ren, de er næsten bogens pris værd

Når man glæder sig over omslaget delli
ge farvebilleder - alle de sod/hvides kvalite-
ter ufortalt - kan man ikke samtidig undgå
at ærge sig over, at "markedet,, er for lille til
en jernbaneårbog, hvor farvebilledernes
antal var større "Konkurrenten" i Hadsund
gør det bedre. Men på den anden side
Konkurrence er sundt, det udfordrer til et
stadig forbedret resultat, det har vi i mange
år konstateret i den "flora" afjernbaneentu
siasttidsskrifter, der udsendes blot i vort lil-

le land Og vi "skinnegale" kan jo ikke lade
være med at købe det heie, vel..,l

Jeg kan kun samstemme med årbogens
redaktør: "God fornøjelse med bogenl"

EBJ

Banvakt 1 7
Af Niels Erik Wååg
SJK 59
Sidste nye bog fra den svenske jernbane
klub SJK er en herlig lernbane-kulturhisto-
risk beskrivelse af to af de klassiske sven-
ske job ved jernbanerne: Rallaren (bane-
børsten) og Banvakten Fodatteren er op-
vokset i en banvaktstue, og har derfor et
førstehåndskendskab ti livet på de øde
jernbanestrækninger, hvor banvakten hav-
de et ansvarsfuldt job i at passe og tilse de
4-5 km banestræknrng Historien begynder
omkring 1870 og er geografisk placeret til
strækningerne omkring Grångesberg på
Berglsagsbanen

Bogen er særdeles læsværdig, og giver
et realistisk billede af det hårde, men me-
ningsfulde banvaktliv fra ansættelse til pen-
sion. "Banvakt 17", iA5 format og med B0
sider, er rigt og flot illustreret, og flere af bi -

lederne bliver minutiøst forklaret med en
egentlig bi ledanalyse - og det er faktisk
første gang jeg har stødt på noget sådant i

en jernbanebog, men interessant er det.
Bestilling hos SJK Bokforsåljning, box
1229,183 12 Tåby (Pris 130, kr, + dansk
gebyr kr 30,-), Jan Forslund

Produktionsliste for
j e rn b an ev o g nfab ri kke n
Scandia, Randers - dens
efterfølgere og forgængere.
Af Per Topp lVielsen
Dansk Jernbanearkiv, 1 994

Scandia i Randers, Randers Jernbanevogn
fabrik, Hvide Mølle, Ascan, ABB Scandia.,.

Kæn barn har mange navne men ingen
dansk jernbane-entusiast er i tvivl om, at fa
brikken, der oftest har ydt kaldenavnet
Scandia under en eller anden form, er cen-
tral i det danske jernbanemateriels historie,

Det er således ikke nogen tilfældighed,
at hele 159 stk af DJKs store og brogede
samling materiel (se jernbanen 5/1993) har
oprindelse i Randers

Derfor er det også et uvurderligt stykke
arbelde, Per Topp Nielsen har gjoft ved at
sammenstille en så komplet liste som mu-
ligt over det nybyggede jernbanemateriel,

der i fabrikkens 133 første år er fremstillet
her,

I skrivende stund foreligger kun første
del af listen, dækkende årene fra 1861 til
1929 men når dette læses, skulle hele for
tegnelsen, der er samlet i ikke særligt pran-
gende A5-hefter, foreligge, ldeen er helt rig-
tig: Her er det oplysningerne og ikke udsty
ret, der tæller. Og for at få disse oplysninger
gjort så bredt trlgængelige som muligt,
præsenteres de i særdeles spadansk ud-
styr Sådan må det være, når en liste over
mere end 30 000 køretøjer skal offentl g-
gØres.

Udtrykket "mere end 30 000" skal tages
helt bogstaveligt: Selv om hvert nyt køretøj
på Scandia nu får et byggenummer, er det
IKKE udtryk for, at man på fabrikken kender
det præcise produktions-tal fra .l 861 til
idag. Første køretøj med byggenummer var
nemlig nr. lB 058, DSB CL 1529, leveret
.l 0. marts 1944 - indtil da havde man klaret
sig uden, forlæller Per Topp Nielsen i sit
glimrende værk,

Lad det være sagt straks: Produkt onsTis-

ten er hverken mere eller mindre end en

liste. Og selv om der i .1 961 udkom en glim-
rende bog om virksomheden Scandias hi-

storie, var det ikke ligefrem set med en
jernbane entusiasts Øjne Scandias pro-
duktion gennem tiden kunne nok være
værd at sætie fokus på i en bogserie Men
der er den hage ved det, at fabrikken har le-

veret en så stor del af det danske jernban-
emateriel, at en bogserie med en sådan
målsætning vil betyde stor, stor overlapnrng
med en række andre publikationer.

Nok derom: Per Topp Nielsens produkti-
onsliste er et standardværk for danske jern-
bane-entusiaster, og prisen for de ca. 2OO

A5-sider, 165 kr,, er overkommelig.
For alle leveringer indeholder listen or-

drenummer/byggenummer (fra 1944). ba-
ne, litra og nummer (ved leveringen), styk-
antal, ordredato og leveringstidspunkt/-
tidsrum, tegnlngs-/foto-reference samt en

superkort beskrrvelse af, hvad ordren drejer
sig om. Eksempel:

Ordre nr. 1930, o dato 1923-08-48,
6 sfk., SB T 4O1-407, tegning 12546, Bem
Åbne godsvogne med håndbremse (6 stk,

- 401 -404, 406 og 407). Også tg 1256a
Produktionslrsten kan anbefales som op

slagsværk for alle, der har en vls interesse
rullende materiel ved de danske jernbaner.

Listen fås også i 44-løsblade eller som d s-

kette Anders Riis

Od en se- N r. B roby - Fåb o rg
Banen
Af Lars Viinholt- Nielsen
SFJ-bøger
I Jernbanen nr 5/93 skitserede Anders Riis

i ,redaktørernes hjørne" en fyldestgorende
og anvendelig målestok for kvalltetsbe-
dømmelse af jernbanebøger Hårde vr kår
vil nogle nok mene, men jeg er enig, kke
mindst når det gælder deciderede histori-
ske bøger, som fx denne gedigne sag om
Brobybanen fra en kendt "fynsk" foffatter,
Lars Viinholt Og lad det være sagt med det
samme - bogen opfylder til fulde alle de
btingelser om historik, liniebeskrivelse,
dagligdagen, materiel o s.v, som man med
rimelighed kan forlange. Forfatteren anforer
beskedent i indledningen, at han ikke sev
har op evet eller kørt banen, som blev ned-
lagt i 1954, men det synes bestemt ikke at
have forringet stofbehandlingen, som over-
alt er sober. lyldrg og praecis

Man må tage hatten af for de få jernban-
eforfattere, som formår at fordybe sig i et
bestemt stofområde fra ældre tid Det for-
drer tid, interesse, og utallige besøg i arki-
ver, museer, lokalområder m.m, Nu har
Brobybanen så fået sin historie fodalt, og
man kan vel håbe, at alle landets nedlagte
jernbaner får et eftermæle af lignende ka-
rat, men som alle ved, er der mange huller
endnu

Lars Viinholts bog er let og hutlig at læse
- en to-tre juledage gjorde has på de 128
sider med mange, og "s1ældne" lllustratio-
ner (hvoraf nogle dog godt kunne have for-
tjent en større geng velse). Fremhæves skal
afsnittene om den daglige drift i 48 år, samt
det afsluttende kapitel, hvor to jernbanein-
teresserede har gennemtravet banen i

.1 993, for at finde "sporene af ONFJ"
Bogen kan varmt anbefales til alle med

historisk interesse for danske jernbaner,

Kan bestilles hos SFJ bøger, Miravej 4,

8240 Risskov for kr. 180, eller gennem
DJK's salgsafdeling

Jan Forslund



1194 jernbanen 29

Skynd dig r tur til Polen
.Iernbanentuseets Venner og Dansk Jernbaneklub arrangerer udflugt til
Polen clen 8.-10. april 1994 med dampsærtog på metersporsbanerne i
Pontmet'n og bespg på jernbanemuseet i Gryfice nted besigtigelse af Tyn
6 nr. 3532 og 3636 (forntentlig identisk med ABA 42).

Programmet for turen, som allerede er be-
kræftet af Polferries og PKP i Sczezcin er
følgende:

Fredag den 8. aoril

modes turdeltagerne på Nordre Toldbod i

København for ombordsLigning oa Po fern
es "M/F Wilanow" kl. 20.30. Der er mulig-
hed for at vælge mellem indvendig kahyt
uden bad, beliggende under bildækket (2
og 4 personers kahytter) eller udvendige
kahytter med eget bad og toilet, bellggen-
de over bildækket (de fleste 2 personers
kahytter) mod et tillæg på kr. 50, , ved om-
bordstigningen anvisnrng af plads den
valgte kahytskategori, Færgen afsejler kl,

21 30, og der vil være mu ighed for at be-
søge natklub og restaurant ombord

Lørdag den 9. april
ankommer færgen ti Swinoujscie k. 7 45
Der er inden ankomsten mulighed for at
handle toldfrit og kobe morgenmad i cafe-
teria eller restaurant ombord (prs ca. kr.

35, ). Efter pas- og indrejsekontrol foarsæt-
ter gruppen i turistbusser d rekte fra termr-
nalen over Wolin (vikingernes Jomsborg)
mod Gryfice, ca 100 km fra færgehavnen.
Ankomst til Gryfice k. ca, 10.30.

Ved ankomsten arrangeres rundvisning i

det polske jernbanemuseums filial på stati-
onsområdet, hvor bl.a. to stk. Tyn 6, nr.

3552 og 3636 er udstillet udendors lhvert-

fald den ene af maskinerne indeholder ke-
del eller ramme fra et tidligere dansk lo-
komotiv, nemlig de alsiske metersporsba-
ner ABAs nr. 40 42, bygget på Vulcan i

Stettin .l 927, og solgt til fodsat drift i Pom
mern ved de alsiske baners lukning i 1932.
På museet er der også udstillet andet me-
tersporsmateriel Samlingen er under op
bygning, og materiellet er ikke færdigre-
staureret

Der a.rangeres rangering på rreterspors-
stationen med det damplokomotiv, som
skal fremføre vod særtog, Px 48 nr. 3901
Typen er en polsk efterkrigskonstruktion,
som er bygget i et stort antal og har kørt på
såvel 750 mm som 1000 mm strækninger
overalt i Polen. Vorl sæftog er oprangeret af
en lukket godsvogn, en åben godsvogn til
kultransporl med håndbremse, en vogn til
transport af træ og en pakvogn, samt to
moderne personvogne i rødlhvid bemal ng,
indrangeret sidst i toget

Særtoget afgår fra Gryfice kl 11 30 ad
PKPs strækning 376, som benyttes af to
daglige togpar mellem Gryflce og Niecho-
rze,38 km fra Gryfice, mens der lkke for ti
den er persontrafrk på den sidste del
strækning til Trzwbiatow, 55 km fra Gryfice,

Undervejs er der bl a. krydning med
plantog, fremføft af rumænsk motorvogn,
oa stationen i Pop.elle. rangering på f ere

mellemstationer, fotostop ved meterspors-
strækningen niveaufrie krydsning af nor-
malsporede strækninger og på en bro over
en kanal. Omkring kl .1 

5 er der en times op-
hold i Trzesacz ved Østersøkysten, hvor der
er mulighed for en fodtur til den lokale ud-
gave af HØjerup kirke helt ude på klinten
mod Østersøen. Efter pause fodsætter
særtoget med endnu et antal interessante
fotostop på broer og mellemstatloner til
Trzwbiatow, hvortil særtoget ankommer kl,

17,15,

Deltagerne bliver nu samlet op af busserne,
som kører tilbage langs Østersøkysten Un-
dervejs er der arrangeret fælles aftensmål
tid på en lokal restaurant. Efter måltidet
fortsætter vi mod Swinoulscie, som nås i

god tid inden færgens afgang k|.22.3O. Der
er igen mulighed for at benytte restaurant
og natklub, handle toldfrit (fuld rat on) og få
en ordentlig nats sØvn inden færgen an-
kommer til Nordre Toldbod søndag mor-
gen, den 10. april kl. 10.00,

Turprisen indeholder relse med færge Kø-
benhavn Swinoujscie København i den
valgte kategori kahyt, bustransport i Polen,
besøg på smalsporsbanen med særlog, af-
gift til rejsegarantifonden og DRF's an-
svarsforsikring, dansk turleder og polsk
guide. Mindste deltagerantal: 60 personer.
Rejsen er arrangeret af Vlndrose Rejser

Der forventes stor interesse for turen, og
ved overtegning ud over BO deltagere kan
der på grund af færgens kapacitet ikke til-
bydes ekstrapladser, Tidlig tilmelding, også
af hensyn til endelige aftaler i Polen, tilrå-
des

Benyt chancen for at kombinere en kort
fridagsferie med en dampudflugt i Pom-
mern, med chance for flot forårsvejr

OBS! lndbetalingsfrist for DJK-medlemmer 1. marts. Program er indtalt på telefonavisen, og
programmet kan rekvireres på Kalvebod Brygge.
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Turprisen som er opgjort nedenfor bedes vedlagt
girokonto B 11 10 06 Kuponen bedes dog uansel

Basispris

Tillæg for udvendig kahyt med eget bad og toilet

Madpakke, leveret i toget (brod, polse, sodavand/juice)

Deltagelse i fællesspisning lørdag aften (excl. drikkevarer)

Turprrs ialt med to måltider og udv. kahyt

Navn

bestillingen i check eller indbetalt på DJKs
indbetalingsformen indsendt

kr.595,

kr.50,-
kr 30,-

kr 50,-

(kr.725,-)

(sæt kryds)

tr
u
tr
tr

(beløb)

lalt vedlagt

Adresse

Telefonnr

Hvis en kopiproduktlon er mu|9, vr jeg være interesseret i at bestle
et sæt lokomotivskilte (polsk ørn+typesk t+nummerskilt. ialt 3 koplskile) med
fl Tyn 6 fl Px +a for kr. 2oo,
Bestliling er bindende, hvis det kan ade s g gore at få produceret skiltene

Bestilling sker ved
indsendelse af den
fulde betaling til :

Dansk Jernbane-Klub,
Udflugtsafdelingen,
Kalvebod Brygge 4O,

1560 København V.
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Møder i DJK

DJKs generalforsamling 1 994
- dagsorden, forslag og
opstillede....

..til generalforsamling i DJK den 13.
marts 1994 klokken 10.30 i Englesalen
på Niels Steensens Gymnasium, Jagt-
vej 183 8,2100 KøbenhavnØ.

Dagsorden:
1 Valg af dirigent.
2 Beretning om sidste år og planerne for

næste år.

3, Godkendelse af regnskab.
4. Fastsættelse af kontingent for næste år.

5. lndkomne forslag.
6 Valg til hovedbestyrelsen i henhold til pa

ragraf 4 i vedtægterne
7. Eventuelt.

Forslag og opstillede:
Ad 4: Kontingent: Bestyrelsen foreslår u-

ændret kontingent for næste år,

Ad 5: Der er kommet forslag fra Henning
Møller om at generalforsamling 1995
henlægges til vest for Storebælt, evt
i Odense. Begrundelsen er, at gene-
ralforsamling også er for medlemmer
vest for Storebælt
Bestyrelsen foreslår, at generalfor-
samlingen fremover lægges kiokken
I3 således at medlemmer kan nå at
rejse frem og tilbage samme dag,
men at generalforsamlingen stadig
holdes i København, hvor foreningen
har hjemsted.

Ad 6: Valg til Hovedbestyrelsen: Følgende
er på valg og modtager genvalg:
Ben[ J aco bsen (formand)
Gunner W. Christensen (kasserer)
Preben Clausen
Ebbe Makholm
Po u I Kaspersen (suppleant)

Til den ledige plads opstiller besty
relsen

Knud Thomsen, Ole Olsen

Der er fra medlemmer rndkommet
forslag om opstilling af

Søren Bay, Alf Blume

Til revisorer og revrsorsuppleanter
foreslår bestyrelsen genvalg af Finn
B, Paulsen, Niels K. Pedersen, E de
Neergård og Mogens Levin

Bestyrelsen
Flemmina Jakielski

Nordjysk afdeling
Onsdag den 2. marts 1994 kl. 19.00
Emne: Damptog i Harzen og Løgstørbanen
10O år,

Vel modt på Fochhammersvej

Møder i København

Medlemsmøder på Niels Steensens Gym-
nasium, Jagtvej 183 B, 2100 Kbh. Ø.

Onsdag den 20. april 1994 kl. 19.30:
Fra Maribo Bandholm Jernbane trl Muse-
umsbanen. Carsten Buhl m fl fra \rluse-
umsbanen forlæller om Bandholm banens
udvikling fra hensygnende men dog stadig
levende godsbane til aktiv museumsjernba
ne Der vil blive vist film og lysbilleder fra
Museumsbanen gennem tiderne

Aftenens emne danner optakt til marke,
nngen af Marrbo Bandholm Jernbane's
125-års jubi æum i 1994.

Jernbanefilm på Filmmuseet:
Lørdag den 5. marts 1994 kl. 15.00:
DJK har lejet Fi mmuseet's store biografsal,
Store Søndervoldstræde 4, 1419 Køben-
havn K, til en forevisning af film, 6yep "lern
banen" splller hovedrollen

Hovedfilmen er "Jernbanens hårde dren-
ge" / Emperor of the North, Århundredets
slagsmål på tog i topfarl Fllmen foregår i et
hårdt miljø, nem ig blandt de amerikanske
omstrelfende bumser under depressionen i

30'erne og deres fodte flender, jernbane-
mændene, som kæmpede en evrg kamp
for at hindre vagabonderne i at springe på
togene for at kore gratis med Lee Marvln
og Ernest Borgnine sptlier de to dodsfjen-
der. Desuden medvrrker Keith Carradrne

Filmen er uegnet for mindre bornl
Som fodilm vises nogle af DSB's gode

gamle film.
lndgangen åbnes kl 14 30. Entre kr. 40

Lolland-Falster Afdeling
Tirsdag den 1. marts kl. 19.00:
Modelbanemode i Sakskøbing Modeste
det er kælderen under Vestergade nr, 21 ,

indgang fra gården Tilmeld ng bedes givet
til Per Topp Nielsen, tlt 53 Bg 41 27.

Tirsdag den 5. april kl. 19.00:
Medlemsmøde i Nykøbing F.

ab Jensen

Sydjysk afdeling

Generalforsamling den 30. maj '1994

kl. 19.30 i Bramming Remise

Dagsorden:

1. Valg af dirigent,
2, Beretning om sidste år og planer for

næste år.

3. Godkendelse af regnskab,
4. Valg til bestyrelsen
5 Indkomne forslag,
6. Eventuelt
Forslag under punkt 5 skal være formanden
i hænde senest B dage før generalforsam-

DJK'S
Salgsafdeling

NYHEDER

Over sund og bælt, glimt fra Torben Ne -

lemanns billedsamTing af Mogens Norgaard
Olesen Lamberths forlag har stået for ud-
givelsen af denne bog, der behandler ud-
viklingen i dansk færgedrift siden dampfær-
gerne kom til Der indledes med to ar1 kie'
skrevet af afdøde landsretssagforer Torb-on

Nellemann i 1958 og 1972 Dernæst er der
syv kapitler om færgefarten perioden 1880
1995 Det er først og fremmest se[,e fær

gerne, deres udseende og konstruki;on,
der er lagt vægt på i teksten.

Bogen, der er på 128 slder (format A.i),
er rigt rllustreret, bl a med ca, 150 bil eoer
fra Torben Nellemanns store b edsam ng
Pris 398,- kr. (inkl forsendelse)

DSB,....rundt om husene. Ad Godsfor
bindelsesbanen i Kobenhavn af O e-Chr M

Plum og Jakob Stilling, Dansk Jernbane-
Klub har selv stået for udgivelsen af denne
2. reviderede udgave af et tllsvarende hæf
te fra 1989, Turen ad Godsforb ndelsesba-
nen og de stationer, der passeres, er be
skrevet i tekst og billeder på 28 sidet der er
rigt ill Pris 25,00 kr, (for medlemmer af
DJK) ellers er prisen 35,00 kr.

Jernbanehistorisk årbog '94 med artikler
b a om Randers-Aalborg banens åbning I

1869, Den store lernbanelov fra 1894, Vi-
gerslev ulykken i 1919 og de sidste store
privatbanenedlæggelser i 1969, Trad tionen
tro udsender forelaget banebøger i april
måned næste bind i denne populære
årbogserie, Ved bestilling inden .1 mads
1994 er prisen 135,- kr. (Ordinær pris er
149,- kr,),

Jernbanekalender 1994. Dansk Jernba-
ne-K ubs kalender for 1994 har som tema
Damptog i Polen. Der er 12 kalenderblade
med bi leder optaget af Dorthe og Ole Chr.
M PIum i ]992-93. Prisen er kr 28.- kr.
(inkl forsendelse)

*
Ovennævnte varer bestilles ved ndsaettelse
af belobet for de onskede varer på:

postgirokonto 3 17 91 76,

Dansk Jernbane-Klub,
Salgsafdelingen,
Kalvebod Brygge 40,
1 560 København V.

Husk på talon til modtageren at anfore be-
stilling samt medlemsnummer.

Har du endnu ikke fået Salgsafdelingens
omfattende katalog "På sporet af Dansk
Jernbanebøger 1993-94", kan du bestiile
det samtidig med en ordre eiler sende 5 kr,

i frimaerker til Salgsafdelingen.

Frank Sørensen lingen Bjarke Boldt BB, HCH og OCMP
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DJK, sekretaflatet Kavebod Brygge 40
]560 Kbh v Tf 33 93 20 02

Annonceeksped ition

DJK, Kalvebod Brygge 40 I 560 Kbh V
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Distribution

Adresseændr nge-og rekianrat on ai udeblevne
numre meddeles t det loka e pcstko rtor IVed-
lemmer ud andet bedes dog nedde e adres
seaendr nger t B adeksped tLonen Beklamati-
on af fellekspedrtLoner og fel eksenrp arer sker
ge edes hert

Eftertryk el er kop er ng er kke tL adt uden k -

deang velse - e er efter Kontakt t redaktionen

,lernbanen" udsendes manederne februar.
april, lunr, augLSt oktober og december til
med emmerne af Dansk Jernbane K ub

lndsendelse af stof

Nlanuskripter t ad kler, æserbreve o a bør
såv dt rnu gt være nrasklnskrevne lLustrationer
Teturneres kun safremt ndsenderen anmoder
l.rerom med ordet "retur" og tydel g adresse på
bags de r af hvert fotografr (på rammen af dias)
Ellers indgår bil edenre i DJK s ark v

Oplag: 2 400 eksemplarer

Tryk: Centra tryk Holrro 98 52 0l 16

lssN 0t 07-3702

Det sker i DJK:

Tid Sted og sag Se side

1/3 Medlemsmøde i Sakskøbing 30
2/3 Medlemsmøde i Aalborg 30
5/3 Jernbanefilm på Filmmuseet 3O|2OG

'13/3 DJKsgeneralforsamling 30/163/205
18/3 Medlemsmøde i Randers 206
2213 Medlemsmøde i Odense 206
2413 Medlemsmøde i Herning 2OG

29/3 Vogn-ex. aften 206
5/4 Medlemsmøde i Nykøbing F 30

8.-10,/4 Udflugt til Polen 29
2Ol4 Medlemsmøde iÅrhus 2OG

2014 Medlemsmøde i Kobenhavn 30
2614 Vogn-ex. aften 206

DANSK
JERNBANE.KLUB

Foreningens generelle adresse
Dansk Jernbane-Klub, sekretar atet
F emm ng Jakie ski, KaLvebod Brygge 40.
1 560 Kobenhavn V Tf 33 93 2A A2

Foreningens telefonavis: 33 33 86 97
[v]ed sidste nyt om moder, udf ugter boger m nr

Medlemskontingent 1 994
og indbetaling
Ord nære rredlemmer kr 250.00
Juniormed emmer

(under lB år I 1 1994) kr 165,00
Husstandsmedle nmer kr 1 65.00
F rmakont ngent

( nkl 6 annoncer å 1 /8 s de) kr. 2000,00

Adresse: Dansk Jernbane Klub, kassereren,
Ka vebod Brygge 40 1 560 Kbh V
Postqirokonto 5 55 38 30

Foreningens bestyrelsesmedlemmer

o Formand: Bent Jacobsen.
Maj A le 62, 2730 Her ev Ilf 42 84 21 A7

" Næstformand: Hans l\4eyer
Limfjordsbanen, B shonevel 9, Godthåb,
9230 Svenstrup Tlf 98 38 31 27

. Kasserer: Gunnar W Christensen,
So bærvangen 39, 2765 Smorunt
rt 42657313

. Sekrelær: Flemming Jakie sk
lslevbrovel 4D, 261 0 Fodovre
It 4291 A4 2A

o BrgerBruun, Patanvel 18,
'l810 Frederiksberg C Tlf 31 22 A5 17

o Anders Bruun N,4useumsbanen.

Lykkeho ms A e 3C, st ,

1902 Frederiksberg C Tf 31 20 40 42

o Preben Clausen, Vandværksvej 9

Brejnlng, 7080 Borkop Tlf 75 86 21 20

o Anders Færch Hansen, N,4aragerbanen

Fleldstedvel 22, Svenstrup, 9550 l\,4arager
Tf 86 47 80 B0

o Keld Haandbaek, D rnasknegruppen,
Hogho tvel 5A, 2/20 Vanlose
II 31 74 70 32

. Ebbe lt4akho r, Uglevel 16, 2 3450 A lerod
If 4227 5453

o Ole Chrstian Munk Plum
Ho mevel 8, 4340 Tol øse T f 59 I 8 53 83

. Pou Kaspersen (suppleant)
Ostergade 24.32OO Hels nge

o betyder va gt af generalforsaml ngen
o b--tyde'valgt af banerne

Dansk Jernbane-Klub,
Salgsafdelingen
H C Halvard, Kalvebod Brygge 40
1 560 København V Postgirokonto 3 1 7 91 76

Privat: Wede s Vænge 14, 3400 H erød
Ilf 42 26 a6 78

Dansk Jernbane-KIub,
Udflugtsafdelingen
Jakob St ling Kun sknftl g henvende se:
Ka vebod Brygge 40, 'l 560 Kobenhavn V
Postgirokonto B 1 1 l0 06

Lokalafdelinger

DJKs nordjyske afdeling
Hans Meyer B shonevel 9,

Godthåb 9230 Svenstrup Tlf 98 38 31 27

DJKs midtjyske afdeling
Troels Lench er Poulsen,
Aparken 2, I th , 8300 Odder Tf 86 56 03 15

DJKs sydjyske afdeling
Bjarke Bolclt, Vangen 62, Tarp,

67i5 Esbjerg N Tlf 75 l6 78 54

DJKs fynske afdeling
Bent Andersen, Kærhaven 4 st I 9.
5320 Agedrup Tf 66 10 79 5l

DJKs afdeling på Lolland-Falster
Ole Jensen Skovvænget 4,

4900 Nakskov Tlf 53 88 00 04 (kl B 1 6)

Foreningens baner og tog
lnformation, bestilling af særtog,
arbejdshold.

Museumsbanen Maribo-Bandholm
Carsten Buhi,
Befshalevel 8, 4930 N,4aribo Tf 53 88 43 54
nformation weekender: 53 88 05 49

Mariager-Handest Veteranjernbane
Ny lavnevej 2,9550 l\,4ariager Tf 98 54 18 64
Dr ftsbestyrer: Tonny Bing Nielsen,
Prlevel 4, 8850 Blerringbro Tf 86 08 08 58

Arbejdshold i Mariager Arhus Vborg og
Fredenkshavn

DJKs afdeling for smalsporsmateriel 700 mm
Oscar Meyer Ho oselund Strandvel 9,

3220 Tsvrdeele f f 42 30 A2 22

"Remisen" B oustrod Teglveerksvej I 0, Bloustrod,
3450A1 erod If 4227 0BlB(onsdagog ordag)
Gro: 34656 16

Limfiordsbanen
Ove Thomsen Noddevel 27

Stae, 931 0 Vodskov Tlf 98 25 63 25
lnfornaton N,4afiens 98 8] '10 46

D-maskine gruppen
Preben Clausen, Vandværksvel 9,

Brelning,7O8O Borkop It 758621 20

Foreningens øvrige arbejdssteder
Bramming remise

Blarke Boldt (se adressen ved sydlysk afdel ng)

Høng remise

Erk Bothmann, Bakken 70,4370 St N/lerose

Ttf 53 60 t5 57

Odense remise
Per Boysen Tlf 66 1 7 91 56

Flintholm station (Frederiksberg)
Keld Haandbæk, Hogho tvel 5A, 2720 Van ose
rt 31 747032



I forbindelse med denne auktion, hvor
der bl.a. udbydes en række sjældenhe-
der, skal vi gøre opmærksom på, at fore-
ningens blbliotek og arkiv også er blevet
suppleret med ikke så få interessante
boger, Auktionen omfatter a tså kun
overskydende boger m.m

Der kan bydes på de enkelte varer ved på
et brevkort eller r et brev at anføre vare-
nummer og bud I listen er der ved hver
vare anført størrelsen af det mlndste bud,
der accepteres. Brevkorl/breve skal være

Dansk Jernbane-Klub,
Salgsafdelingen,
Kalvebod Brygge 40,
1560 København V

i hænde senest mandag den 14. marls
1994. (Mærk brevkort/ brev med "Auki.-
on, forår 1994. Vore podofr bestill ngs
kort kan rkke benyttes til at indsende ii -

bud på)

Alle, der afgiver bud på en eller flere va-
rer, v I efter auktionen få t sendt en s:e
hvoraf de endelrge salgsprlser vil fren gå

Umiddelbart efter påske vil varerne b ,,e

fremsendt med regn ng, der desuden ','
indeholde et beløb, der dækker pono ic,
tilsendelsen af varer/varerne (Maksrr:ra -

32,- kr.). Regningen skal være betalt se-
nest 14 dage efter modtagelsen.

Med venlig hilsen Btrger Bruuri.
H C Halvard og Ole-Chr. M Plunt

39. DSB årsbe etn.ng far 1944 45
40. DSE a.sbsretn ng ior '1960 6,1, 5 år
41. DSB Dannarks Belseforbndelsel sommer ]964
42. DSB Dannrarks Belseforb ndelser, sornmer 1 967
43. DSts, Darfrarks Bclscforbndescr, sommer 1970
44. 3eiænkn ng nr 1 4.i afg Yet af Pr vatbanekommis onen,

I gai 656 s de'
45. Slerges Ko:rrrr r <alcnet 27 mal 1962
46. 3uteDokicr Norg3 20 arg 1962
47. .lahrllu. r c es E senbahn,,resens fo ge I I 958, ca 220 s ,

48. Jahrll-i. r cles E senbah rwese rs, fo ge 1 0 I 959 ca 220 s
49. Jahrbr c: des E senDahnv/ese rs fo ge 1 1 , I 960, ca 220 s
50. Jahrb:ch des E senDanny",esens fo ge 1 2 1 961, ca 22A s
51. DSB Vfgei-ret I2 argarg I954-55
52. DSB VrgehtJei l3 argang ]955-56
53. DSB Vngeft- ei 11 arlang 1956 57
54. DSB Vngeht!e: -a argafg 1957-58
55. DSB Vngehtuei l6 argarg 1958-59
56. DSB, V ngehlu ei argang 1 971
57. DsB-bladet argarg 1972
58- DsB-bladet argang 1973
59- Jernbane bacet 32 arg 1975
60. Je{nbaoe b'aclei 33 arg '1976

6l- Jernbane biadei 3. arg 1977
62. Jernllane-badet 3a a19 1978
63- DSB, Danmarks Fe.seforb nde ser so nrner I 97 1

64. DSB, Danrarks Felseio.b nCe sei y :ler 1971 72
65. Danske da np oko roi Ve - so r leg sa denl

Frank Sten,,a s Forag 1978 12E sder
66. Koreplan, Sverge Nr 2 febrirar I961
67. Koreplar, Sverge, Nr I I augrsi 1963
68. Jernbanem nder fra Sofdely and Nrc s Jensen, 1 98 ] , 47 s dcr
69a. DSB, lenestekorep an I 96] -62, lre e andet (l A I B og 2)
69b. DSB, lenestekorep an I 965 66, he e andet (l A I B og 2)

69c.DSB, Tlenestekoreplan ]967-68, hee landet (lA lB og 2)

70. DSB, Værkstedsvelledn n9 for lvlz lokomot ver, 2 nngbind
(lekst og planer)

71. DJK 9: Vel e G ve Jernbane af P Thorrassen og B Wr cke,
58sder.1965

72. DJK 1 3: Vodskov-Ostervraa Banen af P Thomassen og
B Wr cke. 58 s der

73. DJK 23: llorrng-lorlly Banen af P Thorassen og B W cke,
B0 srd-.r. 1969

74. DJK 25: Horsens JLrc sminde Jernbane af P Thomassen
og Brrger WL cke 96 s der, 1970

75. DJK 35: Odsherreds Jernbane 1 899 1 974 af P Thomassen.
O C M Plum og B W cke 130 sider 40 00 k.

76. Det Lolland Falsterske Jernbaneselskab 1A74 1924, 106 sder 25 00 k-

Fra foreningens arkiver samt fra
dødsboer, som foreningen har ar-
vetlopkøbt, kan vi hermed udbyde
en række bøger og tidsskrifter ved-
rørende jernbaner på auktion.

DJK 27: Gribskovbane: 1880-]924 af BrgerW cke 20,00 kr
DJK 32 34: i I erød-Freder ksværk Hundested Jerrbane
1897-1972,bind l 3 af PThomasser og BgerW cke 100,00kr
DJK4l: Vestbafen 1903-197Baf O C lvl Pum og
B W cke 1 68 sider

4. Danske Slatsbaner 1847 1947 DSB 1947, 732 sder rgt I

5. Danmarks Jernbanerl 125 år, HerLf Ardersensforlag 1972,
200sder rgt

6. Fra Damphesttl Lyntog af CarloAndersen 1947, l4E sder
7. Far\e t Danrphesten af Car o Andersen og Gunnar Hansen,

'06r l18 o^.rg
8. Jerrbanens Hvem Hvad, Hvor, Poltikens forlaq 1959,

320 da-,
9. Jernbaneminder af Ho ger G Hansen, I962, I40 sider. lll. .. ........

'10. Odense Svendborg banen, 1876-1976 af Lars Viinholt-Niefsen,
278 slder, r gt i , 30.00 kr

1 l. Med Lemv gbanen gennem 1 00 år af P Thomassen, 258 sider.. .45,00 kr_
'12. Kystbanen 1A97 1972 af P Thomassen, 31 2 slder, ngt. i I .., ......,50,00 kr.
13. Nærumbanen gernem 75 år af P Thomassen, 232 sider, rigt iL. .,.50,00 kr-

14. Klobenhavn-S angerupbanen af P Thomassen, 1 980 204 s der,
rigt I ..50,0Qkr.

15. KSB DSBaf PTromassen 19B1,204sider rgt I ...50,00kr.
'16. Togog jernbaneraf JohnB Day 1971,158sder .,.,.,. 5,00kr
'17. Små tog påsplnke sknner, Hans Gerner Chnstansen og

Giv et rask bud på 6n eller flere varer senest mandag den 14. marts 19*1.

1.
2.

3.
20,00 kr

400,00 kr

300,00 kr
25,00 kr

30ccr
r0 cc i
10 cc k.

r 250CKr
,it 250cK
,rl 2500k
, I 2500k.

25 00 k.
25 00 k,

2s 00 k,
25 00 li.
25 00 k.
15 O0 l
1a 00 ti.

15 00 (.
l5 00 k.
l5 CC r.
15 CC <r
l5CCi
l0 CC (
15 0ll ('

t0 Lrc k.
25 C0 ii,
l5 00 i.
15 00 {'
t5 00 k

45CCk
1O OC r
r0 c0 k,
15 CC i,
2J CC i'
25 CC r'
25 CC i'

25 C,',t (

20 0! k"

25 00 (r

25 CC ir

250ak

O W nther Laursen 1 972 208 s der, r gt r I

18. Da Fredercia varlærgernes by PoulThesen, ]97,1 126srder, il
'19. Nordens Jarnvåger 1968, 120 s der, rrgt I ... , ...
20. Nordens Jaflrvager I 969, 1 20 s de , rrgt I . .....
21. Nordens Jarnvåger 1970 12A s der, flgt l , . .

22. Norde rs Jårnvager 197 1 , 12A s der, rigt I -,-.
23. Nordens Jårnvager 1972 12A sder flgt
24. Nordens Jårnvåger ]973 120 slder rgt tlt,., ,

25. Nordens Jårnvager 1974 12A sider rgtill..
26. Nordens Jårnvåger 1975 12A sider rigl ill

27. Nordens Jarnvåger 1 978, I 28 sidei rigt i

28. DeutscreEsenbahnen im Bld 1976, 112 sder, rlgt I

29. Encyc oped a of Fai ways af O.S- Nock, 1 977, 480 s r gt r

30. The Prctoaa Encycloped a of Railways af Ham ton E s
968 59'sd'.rg L..... ....

31. Jårnvags och Automoblltrafik, Stockho rn 1 934,
260 s der (stælden)..,.,.. . .. 40,00 kr

32. State rs Jdrnvagel 1 938 av Kung Jårnvdosstyre sen, 1 36 s I 5,00 kr
33. Statens Jårnvågar, 1944 av Kufg Jarnvågsstyre sen I 28 s 1 5,00 kr
34. Statens Jdrnvågar 125 et, 144 s der, r gt r I 25,00 kr
35. Nord sk Jernbanetidssknft, 90 årg 1 964 20,00 kr
36. Nordisk Jårnbanetidsskrft, 91 årg 1965 20,00 kr
37. Nordrsk Jårnbanet dsskr ft, 92 årg I 966 20 OO kr
38. DSB, årsberetning Jor I 938 39 1 0 00 kr

25 00 kr

20,00 kr
l5 0O kr

10,00 kr
25 00 kr
25 0O kr
25 00 kr
25 00 kr
25 OO kr

25,00 kr
25,00 kr
25,00 kr
25,00 kr
25,00 kr
25 00 kr
45,00 kr

20 00 kr


